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WNICIMNASTYCZNEJW BROOKLYNIE

31 studentów poranionych skutkiem zarwania się
_ galerji

WŚRÓD 5,000 WIDZÓW POWSTAŁA PANIKA
BROOKLYN,N. Y., 19 stycznia, - Trzydziestu je-den studentów szkoły srednie] (High School) doznało

ciężkich obrażeń, z tych sześciu śmiertelnych, skutkiem
załamania się balustrady pod naporem 300 rozentuzjaz-
mowanych studentów przypatrujących się odbywającej
walce na pięści w wielkiej sali Armory Hall 13 pułku przy»
brzeznego w Brooklynie.

Wśród 5,000 widzów przeważnie studentow zapano-
wała panika, która jednak szybko została opanowana
przez profesorów.

PARTJA PRACY BĘDZIE TWÓRCASPOŁECZNYM
Wytworzy swoją własną godność wildly - Piętnuje pod-

stępne zarzuty przyszłej›władzy robotniczej

LONDYN, 19 stycznia.
Przywódca angielskiej Partji
Pracy, MeDonaki, który w cią-
gu kilkunastu godzin może być
powołany do ujęcia rządów jed-

 

 

 

  
darcza odbudowa Rosji jest nie-
możliwa, dopóld zagraniczni ka-
pitaliści nie pospieszą rządowi
bolszewiokiemu z wydajną pomo-

nego z największych państw w
świecie, odpowiadając na
ty wytoczone przez zwolenni-
ków rządów burżuazyjnych, że
przyszły rząd robotniczy Partji
Pracy będzie niebezpieczeń-
stwem dla narodu angielskiego,
wyraził przekonanie, że obawy
przeciwników rządu robotnicze»
go są bezpodstawne, ponieważ
wszystkie rządy robotnicze jak-
kolwiek są złemi naśladowcami
rządów burżpazyjnych, „ale są
twórcami społecznemi i takim
będzie rząd angielskiej Partji
Pracy, która potrafi wytworzyć
ewoją własną godność władzy 1
atmosferę prawnego rządu. Za-
rzuty przeciwników przyszłego
rządu są wynikiem zarozumiało-
fel tych, którzy niespodziewa-
nie zostali odsunięci od władzy
i pragną się pocieszyć nadzieją,
że niedoświadczony przeciwnik
będzie zmuszony korzystać z
przewrotnych metod politycz-
nych swoich poprzedników i
przybliży swój własny upadek.
Przyszły rząd robotniczy w An-
glji będzie wzorem dla następ-
nych rządów-tego rodzaju i bę-
dzie zdawał sobie sprawę z te-
go, że musi używać nowych me-
tod dla wprowadzenia nowego
porządku społecznego.
 

Bolszewicy starają się o po-
życzkę zagraniczną

MOSKWA, 20 stycznia.-Bol-
szewicki komisarz handlu i prze-
mysłu Leonidas Krassin, dąży
wszelkie! sposobami do uzyska-
nia zagranicznej pożyczki, obie-
cując olbrzymie koncesje finan-
sistom zagranicznym, byle ich tyl
ko pozyskać dla swoich planów.
Według opinji Krasina, gospo-

 

 

cą wformie długolunxlnowej po-
życzki w sumie najmniej miljar-
da złotych rubli.

Nowa plaga zagraża Europie

MOSKWA, 20 stycznia, - No-
wa plaga zwana "boboniczna" -
przyniesiona przez szczury do A-
strachania przy ujściu rzeki Woł-
gi do morza Kaspijskiego, zagra-
ża wschodniej Europie, a szcze-
gólnie Rosji, gdzie się pojawiła
już w 90 różnych .
ciach, porywając wiele ofiar.

Posiadacz 15,000,000 dola-

rów umiera bez grosza

 

CRIPPLE CREEK, Col., 19 sty-
cznła. - W. L. (Lafe) Fyfle, lat
65, szczęśliwy prospektor w ko-
palniach złota, który dorobił się
w młodości olbrzymiego majątku
wartości 15,000,000 dolarów -
zmarł w swoim domu, jako bie-
dny górnik. Fyfle mimo zdoby-
cia olbrzymiego majątku, nie czuł
się szczęśliwym i jak lekko zdo-
był, tak jeszcze łatwiej puścił zdo
byte bogactwo i umarł jako bie-
dny górnik.
 

Lotnicy argentyńscy planują
lot naokoło ziemi
 

BUENOS AIRES, 20 stycznia,
Major Pedro Zormi i sierżant Nel
son Page, lotnicy armji argentyfi-
skiej wyjechali do Londynu w
celu zakupienia specjalnego ne-
roplanu, którym zamierzają oble-
cieć ziemię dookoła. Lotnicy za-
mierzają rozpocząć lot okrężny w
Rzymie, a następnie ponad mo-
rzem Śródziemnem, Arabją, Indja
mi do Australjt, a stąd ponad O-
ceanem Spokojnym do Argenty-
ny, a stąd do Hiszpanii.
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KLINIKA DOKTORA LORENZA
prowadzona przez

" i LIGĘ KOBIET
  

W środę, dnia 23-go stycznia,o godzinie 9ej przed

południem do Domu Narodowego, zgłosić się mają nastę-

pujące osoby:

JAWORSKI MICHAŁ, Brooklyn, 120 Wallabout St.

SZTABNIK JAN, 45-1 6 ulica, Jersey City.

ZGLISZCZYKSKI IGNACY, 1121 Liberty ul., Cam-

den, N. J.

POLAKOWSKI WOJCIECH, 34 West 17 Mica, Ba-

yonne, N. J.

CHARTOWICZ SZYMON, 640 Hopkins Ave., Brook»

Jyn, N. Y.

GACIARZ JAN, 339-19 ulica, Brooklyn. >

SZYMBORSKI JÓZEF, 534 Trzecia Ave., Brooklyn

Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opiekę

członkiń Ligi Kobiet do dokt

Prosimy wszystkie osoby wy

ora Lorenza.
ione o list ga:

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do

wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano

w środę do Domu Narodowego, zaiwonaponz
 

 

Statek „Tacoma" naiezący do marynarki St. Z).sinew w odle-
głości 16 mil od Vera Cruz
 

Zarządca katolickich „Nawi

Polskich" ks. Górala

wany za krzywoprzysięstwo
 

MILWAUKEE, WIS, 19 stycz<
nia.-Antoni Łukaszewski, zarząd
ca Nowin Polskich i członek cen-
tralnego komitetu
nego, zamieszkały pod nr. 396
Siedemnasta avenue, zostal are-
sztowany w poniedziałek późno
po południu przez deputy mar-
szajka federalnego, na mocy 0-
skarżenia -wydanego przez [ede-

eszto-

 

---
proklamowanie NĘMIĘIYMCI Słowa
czyny, bowiem, igdyby teoretycznie
takie proklamowanie pewnego dnia
nastąpiło, należałoby również usamo-
dzielnić ziemie należące historycznie
do Czech, r więc Morawy 1 Sląsk, a
wtody terytorjum państwa czeskiego
sprowadzaloby się do obszaru jedne-
zo komitatu.

Minister Hodta fest znanym rene.
gntem słowackim, Jest nastrojony
wrogo wobec Polski.

„Wyzwolenie" domagasię powrotu -

Marszałka Piłsudskiego do Ammiji

 

WZNOWIENIE 7SyŁ

KI WIĘŻNIÓW POL.

TYCZNYCHNASYBR

|3,000- ZESŁANCÓW wy.

GNANYCH NA SYBERJE

I NAD BIALE MORZE

MOSKWA, 19 stycznia. -

Komisarz sprawiedliwości Kur.

ski ogłasza, że rząd bolszewie-

ki skazał na wygnanie na Sy-

bird Wyspy Białego Morza trzy

tysiące osób, przeważnie speku-'

lantów, handlarzy i więźniów

politycznych. Rząd bolszewicki
uważa, że wznowienie zsyłki na
Sybir jest najlepszym érodklem
dla pozbyc": się niepożą
 rolną ławę sięgłych.

Akt oskarżenia zawiera pięć PRAGA. (Pocztę). - W związku z
punktów: nowym te.

1. Nieprawne posiadanie cer-
tyfikatu obywatelstwa;

2, Świadome podanie się za
obywatela i nieprawne głosowa
nie w prawyborach 22. marca,
1921 roku.

3. Nieprawne głosowanie w
prawyborach 5 września, 1922 ro-
ku.

4. Nieprawne głosowanie w
wyborach 7 listopada, 1922 roku

5. Złożenie fałszywego świa-
dectwa co do swego obywatel.
stwa na przesłuchach naturaliza-

cyjnych.
łujkaszewnki: przybył: dozsądu

federalnego w towarzystwie swe-
go adwokata, Dawida S. Rose'go,
kandydata na" majora, lecz nie

przyznał się do winy. Sędzia Gei-

ger nałożył na niego kaucję w su-

mie $500, i odłożył rozprawę na

później.
Łukaszewski pracuje w Nowi-

nach Polskich od kilkunastu lat,

ostatnio jako zarządca i dyrektor

Przedtem był agentem asekuracyj

nym.. W ostatnich latach zdobył

dużo rozgłosu jako prezes Pole

skiego Klubu Operowego i aktor.

Jest dyrektorem w Spółce Poź.

Budowlanej "Skarb Polski."

Nieudałyumd: na króla
Arabji

JEROZOLIMA, 20 stycznia. -
Król Hussein dzięki męstwu swej
eskorty uniknął porwania przez
zbrojny oddział beduinéw z ple-
mienia Wahabi, ktorego sultanI-
bu Sand Neld ma nieporozumic«
nia graniezne z krolestwem Ara:
ji.  

Nowy pnedihwicieldż,;"Zj.
rządzie turecki

6.ONSTANTYNOPOL, 20 sty
cznia.-A. N, Treat, były ame-
rykański konsul w Smyrnie, zo-
stał mianowany oficeremłącznie
kowym przy wysokiej komisji a-
merykańskiej wAngorze.

- --
„W starym piecu djabeł pali"

SYRACUSE, 20 stycznia. -
3. Sawicki, lat 35, który się przy
znał, że ma żonę i dwoje dzieci
i Ludwika Holada, zamężna, lat
30, matka pięciorga dzieci, zosta-
li aresztowani przez władze fede-
ralne za naruszenie praw emigra
cyjnych. Romansowa para przy-

łu do Syracuse z Port Arthur,
z Kanady.

CZESI, SŁOWACY 1 POLSKA

PRAGA, (Pocztą), - Ruch niepo-
dległościowy na Słowatsyśnie wsra.
sta coraz bardziej. Rozmiary -ruchu
niepodlogłościowego słowackiego _są
obecnie tak dużo, że zinuszują czes.
kie kola polityczne do prowadzenia
propagandy przeciw .niepodległości
Bławaczymny:
W ostatnich dniach minister czo.

ski Hodża, wystąpił w Eberhardzie z
dłuższem przemówieniem, w którem
starał się uzasadnić niemotliwość 1

żądań Po-

 

 

wiedział on między tnem!, że Sło.
wactyma może być niepodległa tyl.
ko dopóty, dopóki rządy: warszawski
1 bodapewztoński inaczej nie zadecy.
dużą. Czesi nie mogą się zgodzić na 

 
Rozoł 1.3 a t chntki wojskowej, który polega na

skonstruowaniu nowego typu armaty
32 cm., której nośność wynos! 104
kilometry - prasa czeska  omowis
ten wynalazek w wiolkiem zadowo.
leniem. Prasa czeska twierdzi, żo
wobec tego będzie można strzelać od
czosko . węgierskiej granicy przez
cało Słowaczyznę do Polski,
 

OPINIA WŁOSKA 0 SOJUSZU
FRANCU » CZESKIM

RZYM, (Pocztą)! >- Prasa włoska
omawis traktat" ffancusko - czeski.
uważając go za dowód imperjalizmu
francuskiego, który szuka dla “m
stosunków s. oparcia
dre.

  

„Corriere Itallano® plazo: Nase ag-
sind usiłuje stworzyć nową lige: sto-
wiańską, działającą oficjalnie przeci.
who Niemcom, w rzeczywistości an-
ty-wlosks.

Wznowienie. rewolucji w po-
łudmowe]Brazylji

BUENOS AIRES, 20 styc’nh
Wszelkie usiłowania; by dopro-
wadzić do porozumienia pomię-
dzy dwoma partjami politycznemi
zwalczającemi się do niedawna
z bronią w ręku, w celu ujęcia
rządów w stanie Rio Grande -
spełzy na niczem. Chwilowe za-
wieszenie broni zostało zerwane
przez powstańców niczadowolo-
nych z wykonywania warunków
rozejmu przez stronę pozostawio-
na przy rudflestanowym.

Upldek ubuntuegipskiego

LONDYN, 20:stycanĄ—Wm
domości otrzymane z Kairo, sto-
licy Egiptu donoszą o ustąpieniu
gabinetu w następstwie wielkie
go zwycięstwa niepodległościow-
ców z Zaghaoulem Paszą na czele.
 

2 lata więzienia i $10,000 -

dol. kary za

TOLEDO,: 18 stycznia, Ernest
Haynes, wybitny obywatęl Fort
Wayne, uznany winnym e-
nia prawa prohlblcyjnego, muł
skazany na 2, lata wig
tysięcy dolarów kary.

Nowe strajki w zagłębiu

Ruhr

życówkę

 

GREFELD, 20 stycznia.-Ro
botnicy w fabrykiich w Grefeld,
Eberfeld i Muenchen-Gladbach,
porzuciH pracę z powodu nicza»
dowolenia z dotychczasowej za-
płaty. Bezrobotni urządzili szereg
demonstracy}, protestując prze-
ciw głodowym zarobkom,

Prez. Coolidge uczczpny

przez Węgrów amery-

kańskich
 

WASHINGTON, 20 stycznia.
Republikańseki klub obywateli a-
merykańskich węgierskiego po-
chodzenia w New Yorku, miano-
wał prezydenta Coolidge'a hono-
rowym swym członkiem. Specjal
nie wybrani delta przybyli do
Washingtonu, b ęczyć prezy-
dentowi dyplork | honorowego
członka,  

lmnferenc'ii ekspertow N

PARYŻ, 20 stycznia. - Mig-
dzynarodowa kónferencja eks-
pertów finansowych dla ozna-
czenia płatniczej zdolności Nie-
miec i ostatecznego załatwienia
sporu odszkodowań, nabiera sze
rokiego rozgłosu, jak żadna do-
tychczasowa konferencja podo-
bnego rodzaju,
 

Nlesporlzlewane przesilenie
~wrz upńskim_

TOKIO, 20 stycznia. - Z po-
wodu zbył jednostronnego dobo-
ru członków nowego gabinetu z
pośród izby. "panów" poarów, w
japońskich kołach parlamentar-
nych powstało ogólne oburzenie
na nicusprawledliwione wywyz-
szanię jednej klasy obywateli po-
nad drugich ze szkodą dla inte-
resów państwa,
 

Zwycięstwo floty nieprzyja-
cielskiej przy Kanale

Panamskim

COLON, 19 stycznia. - Flo-
ta wojenna altantycka Stanów
Zjednoczonych broniąca podczas
manewrów flocie nieprzyjaciel»
skiej (Oceanu Spokojnego) prze-
pływu przez Kanał Panamski
po kilkunastogodzinnej walce
poniosła klęskę, nie mogąc za-
grodzić flocie nieprzyjacielskiej
dowodzonej przez admirała
McCulley dostępu do Kanału
Panamskiego. Okręty floty
altantyckiej na skutek strate-
nicznych ruchów floty nieprzy-

były schro-
nić się do portu uznawszy ją za
zwycięscę, Sędziowie manew-
rów stwierdzili trudność obrony
Kanału Panamskiego przy pomo-
cy samej floty wojennej, co po-
przednio stwierdzili rzetzozna-
wcy wojskowi wykazując ko-

silnych
fortów, bromuych obydwuch
wylotów kanału.

 

AUDJENCJA U PREZ. WOJCIECHOWSKIEGO
(SPECJALNAmelfiu SWIATA"

WARSZAWA, 19 stycznia. - W związku z nieuda-

tym zamachem na życie Marszałka Piłsudskiego podczas

przemówienia na Zjeździe Legionistów w Warszawie od-

było się wczoraj nadzwyczajne posiedzenie klubu „Wy-

zwolenie". Delegacja posłów „Wyzwolenia" udała się w

sobotę do prezydenta Wojciechowskiego z stanowczem

żądaniem, aby Marszałka Piłsudskiego mianował Szefem

Generalnego Sztabu. Prezydent Wojciechowski obiecał

delegacji, iż w tej sprawie konferować będzie z premierem

obecnego rządu Wł. Grabskim.

SIEDEMOKRĘTÓW WOJENNYCH WYSŁANYCH

DO MEKSYKU

Dla zniesienia blokady dzonej przez lucj '_
Meksykańskie wojska federalne jadą przez St. Zj.

CRISTOBOL (Strefa kanału panamskiego), 20 stycznia - Siedem
okrętów wojennych, okręt admiralski Omaha, Torpedowce Carry,
Hull, MacDonough, Farenholt, i Shirk otrzymały rozkaz na-
tychmiastowego udania się na wody Meksyku dla zniesienia blokady
portów meksykańskich zarządzonych przez rewolucjonistów dla od=

 

 

 

cięcia rządu prezydenta Obregona od pomocy St. ZJ.
Okręty amerykańskie przybędą do wybrzeży Meksyku w ciągu

czterech następnych dni.
Równocześnie z wysłanemi okrętami amerykańskiemi przeciw

rewolucjonistom meksykańskim rozpoczęła się transportacja wojsk
meksykańskich po przez St. Zj., by zaatakować rewolucjonistów od
północnego wschodu na froncieTampico.

STANY - ZJEDNOCZONE OSTRZEGAM CHINY600 Whit Inn zm
Obywatele anm'yhnuy man miećzapewnione bezpieczen-

stwo życia i mienia. - Repub|
gać podpisane traktaty. $

SEN. BORAH OSKARZA
FRANCJE O UCHYLANIE
SIĘ OD DEUGOW ST. Z1.

Ameryka powinna mung:
naleZne jej wierzytelnosci

WASHINGTON, 20 stycznia. -
Senator Borah w swojem prze-
mówieniu w sprawie długów na-
leżnych Stanom Zjednoczonym
od Francji usiłował dowieść, że
Francja uchyla się od spłaty
długów należnych Francji iw
tym samym czasię daje połycz-
kę państwom związanym z
Francją węzłami przymierza
jak Polska i Rumunja. Senator
Borah wyraził przekonanie, że
rząd Stanów Zjednoczonych jest
moralnie zobowiązany wobec
swoich obywateli dla ściągnięcia
wierzytelności należnych jej od
Francji, która „kosztem ludu
amer jego . je pod
bronig. 770,000 armjq,

HORNEL, N, V., 20 stycznia. -
Usiłując przejechać poprzez krzy-
żówkę przed nadjeżdzającym po-
ciągiem kolei Erie, dwaj mężczy-
źni zostali zabici na miejscu, gdy

do krzy:
żówki, nagle się zatrzymał z po-
wodu zepsucia motoru.
 

BYŁYPATRJARCHA KOŚCIOŁA WSCHODNIEGO

__ IAPROSZONY- D0 ROSJI

Przez zwolenników "Cerkwi Żywej" nie mogącej dojść do
zgody z Tichonem a

Wódz bandytówafganistań-
skich ujęty

LONDYN, 17 stycznia.- Mi-
nisterjum :)”qu zagranicznych o-
trzymało potwierdzenie wiadomo
ści o uwięzieniu znanego nisan!-
stańskiego bandyty Kohatt, który
na czele bandy. rozbójników na-
padał na pograniczne miejscowo-

&c w .Indjąch. angielskich, mor-
dując oficerów angielskich i ich

żony. Ujęty bandytu będzie ode-
słany do stolicy Afganistan Ka-
bulu i skazany na

MOSKWA, 20 styczna—Bm-
kupl "Cerkwi Żywej", sprzyjają-
cej rządowi bolszewiekiemu, nie
mogąc dojść do porozumienia z
patrjarchą "Cerkwi Prawosław»
nej" Tichonem dlo ustalenia wa-
runków wzajemnej tolerancji o-
bydwuch mów "Cerkwi Zy-
wej" i "Cerkwi. Prawosławnej"
zaprosili na rozjemcę byłego pa-
trjarchę Kościoła Wschodniego
Metaxakisa, przebywającego obec
niew klasztorze na górze Atos.

spodziewany jest w
Rosji około świąt wielkanocnych,
podczas których będzie się starał
"pogodzić dwa zwnśmone odłamy
gerkwi rosyjskiej,  

lika chińska musi przestrze-

 

PEKIN, 20 stycznia.-Amba-
sador Stanów Zjednoczonych w
Pekinie powiadomił rząd chiński
o konieczności zapewnienia oby
watelom amerykańskim, przeby
wającym w Chinach bezpieczeń-
stwa życia i mienia, zgodne z pod
pismami przez siebie traktata-
ml i umowami.
Według zebranych przez kon-

sulów amerykańskich wiadomo-
ści, władze poszczególnych pro-
wincji nakładają na towary ame»
rykańskię dodatkowe cła po przy
wiezieniu ich na miejsce przezna
czenia w głąb Chin w sprzeczno-
ści z istniejącemi umowami cel-
nemi zawartemi przez Stany Zjetl
noczone z Chinaml

Powietrzna Linja komunika-

cyjna Lodyn-Australja

MELBOURNE, 19 stycznia.
- Dla skrócenia podróży z trzy:
dziestu dni na dziesięć pomiędzy
Londynem a Australją, rząd an-
gielski postanowił zaprowadzić
powietrzną linję komunikacyjną
z przestankami w Egipcie, Me-
zopotamji, Indjach i Australii.

Przestrzeń pomiędzy wymie-
nionemi punktami jest nastę-
pująca: Londyn-Kairo - 2,161

 

mil, czas lotu 40 godzin, Kairo- ,
Bagdad - 645 mil, czas lotu 19
godzin, - 1,771
mil, czas lotu 41 godzin, Kalku-
ta-Ranzoon-Singapore - 1734
mil, czas lotu 24 godzin, Singa-
pore-Perth - 2280 mil, czas lo-
tu 45 godzin.

DZISIAJ! -DZISIAJ!

Posiedzenie Komitetu im.

J. Piłsudskiego

/ ODCZYT
na temat:

„JAK TŁUMACZYC NOWY

ZAMACH NA ŻYCIE MAR.

SZAŁKA PIŁSUDSKIEGO"

___ wygłosi |

'red. A. KORONA J

Początek o godz. 8ej wiecz,

WSTĘP WOLNY!
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Dzisiaj - Agnieszki,
Dzisiaj - Możliwy deszcz, lub

śnieg. *
Creki: 9,300,000.
Przekazy: 8,888,000.

 

  
     

ZNIWO SMIERCI
Od 1go styernia do deiniaj

amarle w New Yorku

 
BAL „ECHA"

Znane i niędy nie ustające w pra.
ey T-wo Śpiewu "Echo" urządza w
dnfu 26.50 stycznia r. b. Wielki Bal
Maskowy, Tańco odbywać się będą
w trzech salach Domu Narodowego,
pmo 19.2 St Marka Place. -Komitet
fabawowy postarał się o dwadzieścia
wspaniałych nagród wartości przeszło
$400, które będą rozdano za najpięk.
niejsze 1 najkomicaniojsso kostjumy.
Do tańców przygrywać będzie orkle.
stra -p. Zilmnocha. _Niespodzianki
"Feba", które przygotowano na bal
powytssy są rzeczywiście czemco
zdumi i wprowadzi w zachwyt każde.
go z przybyłych gości.
W rozmowie z reporterem "Nowe.

go świata", jeden z członków komite.
tu zabawowego T.ws "Echa". powie.
dalat: "Pracujemy usilnie, aby nasz
Bal Maskwoy wypodł jakna/wspania.
le}: Ręczymy, żo każdy ubaw! się 1
neloszy, jak międy. Kto przybędzie
-- zadowolenie zupełne mieć będzie.
Z powytszego sądzić można, że ga.

pownienta "echistów" o wspaniałej
zabawie nie są czczą reklamę, ale
rzeczywisty prawdą. Zresztą, każdy
kto zna ich balo wie, że najlepiej się
na nich ubawić można.
Początek o godzinie ósmej wieczo.

rem. Ceny biletów przystępne dla
kieszeni każdego rodaka.

DoAkcjonarjuszy Domu

Wypadek
Pięćdziesięcioletnia Marja Ri-

chard, zam. pn. 253 East 62 ulicy
zapalała maszynkę gazową, Wtem
kobiecie zrobiło się słabo i stra-
ciwszy przytomność upadła na zle
mię. Niezapalony gaz począł się
ulatniać z rur i wkrótce zajął ca-
ły pokój. Gdy jedna z sąsiadek
czując gaz weszła do mieszkania
staruszki, ta wciąż leżała na zie-
mi nie odzyskawszy przytommo-
ści. Wezwano pogotowie ratunko-
we, którego lekarz po zastosowa-
niu odpowiednich środków prze-
włóżł zatrutą w stanie ciężkim
do szpitala Reception.
 

Komitet O a? Z. S. P. na
New York i New Jersey będzie
miał konferencję w dniu 20 sty-
cznia r. b. (w niedzielę), o godz.
106 rano w Domu Narodowym,
przy St. Marks Pl Wszyscy to-
warzysze i towarzyszki proszeni
są o jaknajliczniejsze przybycie.

Posiedzenie wyborcze Tow. "Sa
mopomoc Polska" odbędzie się w
poniedziałek o godz. 8ej wiecz. w
Domu Narodowym,

 

 

C. E. Ashton z Berkeriey, Cal.,
 

Narodowego

10 procent dywidendy za rok
1923 dyrektorjat rozpoctnie wy-
płacać w poniedziałek 21-g0 sty-
cznia, b. r, od godz. 7 do 10ej
wieczór. Każdy podejmujący dy-
widendę, musi wykazać się akcja-
ml.

Jan Skowronek, sekr.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem zawiadamiam, 1ż poste.
dzenie rocznie "Kółka Przyjaciół",
Grupa 111 Związku Narodowego Pol.
sklego odbędzie się dnia 25.50 sty.
ognia, w piątek, o godzinie dame] wie.

, w Domu Narodowym. Na po.
siedzeniu tem nastąpi wybór nowego
zarządu na rok 1924.
Wszyscy -członkowie -proszeni .o

przybycie.
J6ZEF FLOCK, Sekr. Prot.

Roczne posiedzenie akcj narju-
szy Domu Narodowego ędzie
się w dniu 24 stycznie, r. b. o
godz. 7:30 wiecz na sali górnej.
Każdy akcjonarjusz jest proszo

ny o okazanie akcji przy wejściu.

„Przyjechała Kuzynka"

Ale Gdzie???

Wszyscy, którzy chcieliby wiedzieć
skąd Przyjechała Kuzynka i ak wy-
zląda, niech nie zapomnę, de w o-
botę, dnia 26go stycznia, 1924, Chór
Wanda z Bronx, wystawia Operstką
„Kuzynka z Ameryki", w trzech ak
tach, pod rezyserją p. Józefa Kalli-
niego, w Domu Narodowym, 105-107
Courtlandt AWe., Bronx, N. Y. Począ-
tek o godz. Bej wieczorem.
„Zaznaczyć jednak trzeba, ła naje

wpźniejszym jest, że wszystkie tole
męskie [ żeńskie spoczywają w re-
kach młodych i hożych Wandzistek,
Pierwszy raz da się widzieć na sco-
nie Polonji Polskiej w Ameryce, jak
role męskie odegrają panienki.
Po operetce Wielki Bal do samego

rane, przy dźwiękóch Pierwszorzęd-
nej Orkiestry.

Nasze Wandzistki, zawsze starają
się, aby ich gości jak najlepiej uba-
wić, i aby każdy miał jak najlepsze
wratenie z ich zabaw, więc i tą razą
wszyscy się zabawią do samego rana,
i nie zapomnę nigdy operetki danej
przez Amatorki Chóru Wandzistak.

opracował rysunek nowego sztan-
daru dla Bt Ep, który podobno

będzie użytydzie
 

Skutki nieuwagi

Jeden człowiek jest konający, a
dwaj inni ciężko ranni wskutek
uderzenia doróżki samochodowej
o słup podirzymujący szyny ko-
lejowe na narożniku ulic Atlan-
tic i Schenectady Aves.
Konajgeym jest Wactaw Ferris,

lat 25, zam. pn. 531 - 3 Ave., któ
ry był kierującym doróżki samo-
chodowej. Rannymi zaś są: Den-
nis Sullivan i Józef Thompson.
Policjanci ze stacji |mieszczącej
się przy Atlantic Ave.,
wszy trzask wybiegli na ulicę i uj
rzeli pod gruzamiciała ofiar wy-
padku samochodowego, który był
spowodowany nieuwagą szofera.
Wszystkich poszwankowanych za
brano do szpitala.

Pożar w hotelu

Nielada przestrach ›zapanował
między mieszkańcami ulicy Gree-
ne, gdy ujezeli wydobywające się
z hotelu Central pn. 208 Greeno
ulicy, gęste kłęby dymu. Policjan=
cl, którzy zobaczyli ogień, we-
zwali straż ogniową w sile trzech
oddziałów. Gdy ratunek przybył,
ogień zdołał obłąć całe piąte pię-
tro i akcja z tego powodu była
utrudniona, Dym i płomienie ta-
mowały drogę dzielnym 'straża-
kom, którzy mimo to zdołali się
dostać do wnętrza.
Po kilku godzinach szalonej

walki z płomieniami, strażacy o-
gień umiejscowili. Mimo to spa-
lity się górne piętra hotelu, czy-
niąc szkodę na sumę stu tysięcy
dolarów.

 

 

Słuszna kara

Niezwykłą sensację zrobił w
"Traffic Court" wyrok sędziego
Marsh'a, który w swoim czasie

 

 

Córka Admizela Moffett, Janett's była nadzwyczaj czynną pod-
czas budowy restauracji „Diplornatie". Zyski będą orócone na

akcję ratunkową w Grecji

Aivou

Znakomita artyptka filmowa Glo-
nia Swanson, zra główną rolę w obra-
zle pod tytułom"The Humtng Bted",
który wyświetlany jest obecnie w
Teatrze Rivoli, prey Broedway'u.
Resztę obsady stanowią: Bóward

Burns, -William _Ricard, -Regino
Quinn 1 Aurallo Coccla.

 

COBMOPDLITAN

"The Great White Way", oto tytuł
Jeduego x obrasow.
wyświetlanych w Teatrze Cosmopoli.
tam, pray Oolumbus 1 69th Strośt.
Obraz Ilustruje piękna musyka orkie-
stry symfonicznej pod batuty snane-
go dyrygienta Victora Herbert.

CAPITOL

 

Najazdy policji prohibicyjnej

 

Agenci probibicyjni w New
Yorku wzięli się do pracy nie
ma tarty. Niema nocy aby onl
nie przeprowadzili szeregu re-
wizyj w restauracjach i kabare-
tach, mieszczących się w róż-
nych dzielnicach miasta.
- Filadelfję czyszczą, więc i

tutaj musi być porządek" -
mówią detektywi.

Część ngentów, pracująca na
własną rękę, uzyskała waranty
rewizyjne i najechała nocy u.
biegłej cztery najbardziej uczę-
szczane przez gości restaurację.
Na pierwszy ogień poszla resta-
uracja „Three Star", mieszczą-
ca się pn. 117-119 West 47 ul.
Gdy detektywi weszli do wng-
trza, było tam pełno-gości, któ-
rzy śpiewali i tańczyli przy
dźwiękach murzyńskiego „jaz.
zu".

Ponieważ za bufetem została
znaleziona flaszka wódki „Cher-
ry Brandy", aresztowano i osa-
dzono na stacji policyjnej (West
47 ulica) niejakiego Butlera,-
który był właścicielem wspom=
nianej restauracji,

Następnie odwiedzono restau-
rację John'a White pn. 908 - 8
Ave. Po znalezieniu kilku fla-
szek „munszajnówki" właścicie
la aresztowano.

Wkrótce potem do sresztu do
stał się 27 letni Jefer Blouit, kel
ner „Nest Club'u", 169 West
183 ulicy. Przy Blouite znalezio
no flaszkę z wódką, którą on
sprzedawał przybyłym do klubu
gościom.

W końct: najechano restaura-
cję „The Question Mark" pod
nr. 156 West 44 ulicy. Gdy znaj
dujący się na sall goście, ujrzeli
detektywów, powstała między
nimi panika. Rzucono się do u-
cieczki, ale detektywi zdążyli za
wczasu obstawić wszystkie wyj.
ścia i goście radzi nie radzi, wró
cili na swoje miejsca.

Ponieważ znaleziono kilkana-
ście kwart różnych wódek, are-
sztowano zarządcę _restauracji
Ben: Murphy.

Wszyscy aresztowani będą ka
rani za pogwalcenie prawa pro-
hibicyjnego.
 

Z TEKI REPORTERA
 

Dwieście galonów wódki zosta-
ło znalezionych przez policję na
samochodzie ciężarowym, który
stał w podwórzu niezamieszkałe-
go domu pn. 28 Walton ulicy. Sa-
mochód, którego właściciela nie
udało się dotychczas ująć mint
numer 1,757,088 New York. Poli-
cja sądzi, że po numerze licencji
ustali nazwisko szofera "porzu-
conego" samochodu,

Bernard Mogilewski, ram. pn.
662 East 22 ulicy, wychowaniec
New York University Law Sch'ool
został y i)
prokuratora w Disetriet Court, na
miejsce Martina Dunn, który o-
trzymał posadę powiatowego de-
tektywa. Nominacji dokonał pro-
kurator Me Gechon z Bronx.

Ogólną ilość „nas::ch
nagłej, sędzia House za na
sumę 558. Z tego przypada 342
na doróżki samochodowe, 162 na
samochody ciężarowe, reszta na
autobusy, tramwaje i koleje. Naj-
większą plagą w obecnych cza-
sach są zatem samochody, które
zgłodziły ze świeta 404 osób.
 

W rzece Hudson w pobliżu New
York Bay ujrzeli rybacy ku swe»
mu zdumieniu 4 psy morskie-
przybyłe z północy ku. brzegom
Ameryki. Gdy rybacy chcieli się
zbliżyć ku nim łódkami i ująć
je, te skryły się pod wodę i od-
płynęły w niewiadomym kierun-
ku.
 

  Na posiedzeniu lekarzy i dokto-
rów medycyny, jakie się odbyło
w l ecle Columbia Dr, A. 

r r o o o n o w a
»

powied wojnę

nieuważnym szoferom i właścicie
Na ostatniej

L)
- 41 ul. i 6 Ava.
323%, flaring?12:15:11: ławie oskar-Atrakcje 1 Gwiazdy pa wss hb "
wari Ma -a żonych, niejaki Stefan Kuban, lat

flunk zorami. 1000 21, który był aresztowany za szy-
brych: miejko - 11.00. Są jacię uld
 

    
„TĘSKNOTA conata

i koLowyJkA"
I„KIELONA RUTKA"
  

 

    

r Le
wProcess

Re. S conanBc,,r0rd C24
  

ą trzy ra-
zy. Wobse tego, te Kuban mial
odpowiadać jednorazowo za wszy
stkie przestępstwa, sędzia wydał
wyrok skazujący go na 46 dni
Domu Roboczego i odebranie po-
zwolenia na prawo jazdy. Wy-
rok zatwierdzony został bez spe-
lacji.
Do szpitala Bellevuezostała za-

brana na obserwację 25 letnia
Nordica Krasnowa, artystka (l-

|ina, oftatnio sam. w holelu Ne-
therland. Krasnowa przyszła do
szkoły estetyki pn. 483 Central
Park West i poczęła wygłaszać
mowę na temat religijny.
niczka nie zadowolona widocznie
 "z tematu", kazała artystkę arosz-
A + «--->

)   
 

R. Dochez oznajmił, że wynalazł
serum przeciw szkarlatynie. Jeże-
li zastosowanie (ego leku wyda
pożądane rezultaty, możemy być
pewni, że śmiertelność wśród dzie
ci chorujących na szkarlatynę -
zmniejszy się wkrótce do zera.
 

Kierowniczka "Waist Maker's do Washingtonu
Union" Paulina Mmmlelin ;x;—
dała do wiadomości publicznej, 1

& Okręty przez bu-

że unja strajkować nie będzie, po-
niewąż jej członkowie otrzymują
zadawalającą płacę. Obecnie ro-
botnicy zatrudnieni przy wyrobie
kamizelek zarabiają do 830 tygod
niowo.
 

New York Telephone Company
rozpoczęła wysyłkę 1,160,000 ksią
żek telefonicznych wagi 5,800,000
funtów. Książki te zawierają po
1,772 stronic każda. Ogólna ilość
stacji telefonicznych przeznączo-
nych obecnie do użytku abonen-
tów telefoni , wynosi 129,
czyli o 19 więcej, niż w roku u-
biegłym.
 

Józef Conroy i jego przyjaciel
William Donabue zakradii się do
pewnego domu w Yonkers | skra-
dli dwie butelki wódki, Złodzieji
ujął policjant. Wczoraj odbyła
się rozprawa sądowa, podczas któ
re} Donahue, jako organizator
kradzieży został skazany na 6 mie
alęic-y więzienia, zaś Conroy na 15

ni
 

Przed domem pn. 1140 - 2nd
Ave, zasłabł nagle 46 letni Wła-
dysław Slater, zam, pn, 516 Lenox
Ave. Przybyły lekarz pogotowia
ratunkowego, skonstatowawszy
zatrucie "munszajnówką", prze-
wiózł chorego do szpitala Belle-

 

Pierwszy minister Egiptu Sell.
foullah Yoursy Paska, przybył

 
Restauracja pod nazwą

MOSCOW INN >

wi-612
Dzietaj 1 codziennie występuje cy.

gański chór pod dyrekcją
Dublóskiego

Gniadsnie z pięcłu dad - 15 e.
Obisd w siedmiu dań -> $138.
Dyrektor kuchni P. Wdowiczenko.

Dyrektor orktestry A. Miller.
Dzieł koncertowy od 4 do # i od

11.0) do zamknięcia.
    

rzę w niebezpieczeństwie

Skutkiem huraganu, jaki prze-
szedł ubiegłej nocy nad oceanem
Atlantyckim, wiele -mniejszych
okrętów zostało poważnie uszko-
dzonych, Duński okręt towarowy
"Normamia" z powodu uszkodze-
nia przez burzę, npdosłał wezwa-
nie o ratunek. Okiętowi grozi za-
tonięcie w odłeWości 20 mil od

ykiem eleszy
się obraz "Under tho Red Robe", wy.
stawiony w Teatrze Capitol. Kto zna
czasy Ludwika XIII s bistorji wie.
ków środnich dla samej ciekawości
ujrzeć to arcydzieło filmowe powinien.
W dziale wokalno-muzykalnym blo.
ry udział najlepszo siły taneczne 4
śplowackie z Ameryki 1 zagranicy.
Występują również p. Edward Kuno.
wiez, kierownik szkoły tańców kin.
sycznych, która się mieści w Domu
Narodowym, pry Driggs Avenue, w
Brooklynie. *

 

 

BAL STUDENCKI
 

T.wo Polskich Studentów Kolegiat.
nych w New Yorku urządza w Pro.
spect Hall, pu. 242 Prospect Avenue.
Brooklyn, N. Y., (w dolnej sk, w
sobotę, dnia 28.go stycznie bal. Po.
czętek o godzinie 8:30 wieczór,
Ostatni bal tak mile ubawił wssy.

stkich zebranych, to wszyscy prayje.
dzi studentom wpłynę!i na to, aby
studenci jeszczo raz powtórzyli bal.
A więc prosimy na 26-po stycznia

do Prospect Hall.
Orkiestra "Radło" jednego z lep.

szych 1 cenionych dyrygientów pol.
sklch przygrywać będzio do tańców
melodje polskie 1 amerykańskie.

BEZPŁATNE KONCERTY
 

W każdą niedziej
mej wieczorem,

o godzinie de.
ole De Wit Clin.

ton Hall. odbywa się koncert i to sy.
pelnto besplatny. Kto chce spędzić
przyjemnie wieczór, a nie staé go na
płacenie wstępu do teatru, niech dzie
na owy koncert,

Wieczorek familijny

W sobotę dnia 26 stycznia, od-
będzie się na sali parafjalnej po.
125 Eagle Street, Więczorek Fa-
milijny, na który zaprasza się Po-
lonję _brooklyńską, szczególnie
tych, którzy się zaliczają do wiel-
kie} famil}i Greenpoint.

  

 

 

Matki drobnych dzieci wiedzą, wie
16 ciężkiej roboty jest prey praniu.
Istotnio jest jej za wiele, gdy opréce

wszelkich innych spraw
domowych nadchodsi pranie s tygo.
dnia, Pranie bielizny fest tak mę-
czące, że w dniu tym brakuje all do
należytego zaopiekowania się, dzieć»
mi, ores czasu, na zgotowanie cbiae
du.

Najciętszą rzeczą w praniu jest
przepieranie kawałków na maszynce,
Myśleliście zawsze, żo to jest niesbę-
dne do czystego wypranta bieliny,
zwłaszcza takich kawałków, jak dzie-
einne sukienki, fartuszki domowe i
męskie ubrania robocze, które sig
bardzo bradzą.
Jednak można czyśeiutko wyprać

bieliznę, unikając supełnie tarein ma
maszynce, które tak bardzo mecy.
Miljopy Amerykanek mogą to .po-
twierdzić. .
Nowym sposobem prania, jest ros-

luźnianie wszystkiego brodu sapome-
tą mydła „Rinso".
Ten nowy gatunek mydła, robl my-

dliny tak gęste 1 silne, to one ros-
luźnieją wszystek brud w bieliśnie o
:!th prędzej i lepiej, nik zwykło my-

Zatem sposób prania x Rinao jest
bardzo łatwy. Potrzeba tylko rospuł<
el trochę Rinso czyniu z kipię-
cą wodą. Zauważcie, jak prędko się
Rinso rompuszesa i powstają gęsto
mydliny, Potem nalety napełnić ba-
Iję do połowy letnią wodą i wlać roz-
puszczone Nino, wsburzając wodę,
::! balja będzie pełnę gęstych my-

n.
Wtenczas wkłada się biellsnę do

namoczenia, Kolorowa bielizne po-
winna być prana osobno, nie z bie-
lisnę białą. Biała bielizna może być
moesons godzinę lub dłużej, lub na»
wet przes noc, kolorowa jednak nh.
dłużej, niż pół godziny.
Gdy po namoczeniu, najbrudniejsze

 

u-

chego Rinso na miejsce pajbrodniejf-
sze 1 przetrzeć je lekko w rękach. |!
Potem dobrze je wypłukać, &
stek brud puści.

Kobiety, które lubią od czasu do
czasu gotować swą białą bieliznę, do-
szły do przekonania, to najlepsze my
dlo do tego jest Rinso. Fabrykanci ma
szyn do pranie również polecają uży-
wanie Rinso przy praniu.

Gdy raz spróbujecie użyć Rinso do
pranie, napewno będziecie sawszę u-
dywali tylko tego mydła i zgodzicie
się z wielu innemi kobietami, że fest
ono najlepszem mydłem | jedynem |
mydiem do prania.

 

 
Norfolk, Va. tnia wiadomość

doniosła, że okr@. "Normania" -

szybko tonie. J

 

Miliony zmęczonych matek, dzięki |

Brooklyn i okolica

 

Bal studencki

Tow. Polskich Studentów Ko-

legjalnych w No Yorku u
rządza w Prospect Hall, 262 Pros.

peci Ave., Brooklyn, (w dolnej są

li), w sobotę 26go stycznie. Począ
tek o godz. 8:30 wiecz.

Ostatni bal tak mile ubawił
wszystkich zebranych, że wszy»
acy przyjaźni studentom wpłynę-

Ii na to, aby studenci jeszcze raz

powtórzyli bal.

A więc prosimy na 26-g0 styce»
nia do Prospect Hall.

Orkiestra "Rach-lach-clach" p.

Jaworskiego, ta sama, która przy

grywała na balu 29 listopada,
 

Czy pamiętacie

to -doskonałą operetką: -„Jagusia
Płacze, Śmieje się Jaś", odegraną
niedawno przez kólko amatorów Igo
Oddziału Zw. MPol.?

Prawda, ile to było śmiechu -
jak doskonale było gróna - jak pig-
kno i doskonale wykonane były śpie»
wy - jak dzielnie prowadził orkie-
str J. Mréc. Wszyscy się bowili o-
thoczo, wssyscy odnieślipełne zado-
wolenie!

Teraz, to samo kólko amatorów, za-
silone tak doskonelerui siłami, jak:
panowie A. Korczyński (najlepszy to-
nor w Brooklynie) p. K. Bieńkowski
1 K. Śliwiński, (któż nie zna tych
amatorów), pracują nad wystawie
niem doskonałej krotochwili: „STA-
RY PIECHUR i SYN JEGO HU.
ZAR" w trzech odsłonach, z -
czaj pięknemi śpiewari. Śpiewają
pani F. Mazurkiewicz, M. Mrór, W.
Hawrylak, ores panowie A, Ker-
czytaki, K. Bieńkowski, J. Lewando-
wski, oraz doskonały chór mi
złofony z członków tow. śpiewu
„Symfonii", „Dawonu Zygmunta" i
„Lutni", oraz polnemi werwy tań-
tami!

Będzie nowa biesiada w Domu Na-
rod 1owym

Będsie nowa uciecha!
A kiedy?
W DNIA %-G0 LU-

, B. R. A. 8.

„Takich więcej?"

W sobotą, dnia Zgo lutego, 1924
roku, urządza Towarzystwo Drams-
tyczne (m. Henryka -Slenidewicsa
Przedstawienie i Bal.

nie odegrana sstuka ludowa,
p. ti „TAKICH WIĘCEJ" w Bo»
kolni 188 Grand 8, w Brocklynie,
N. Y, sm będzie urozmalcony,

Pierwszorzędne orkiestra. przygry.
wać będzie do tańca,

Ceny miejsc 606. Porzątek o godzi.

TEGO,

 

 

Do akcjonarjuszy komunii

 

< White Eagle Retail
Zmęczone matki mogę tym Store, Inc.
sposobem znaleźć wielką -

ulgę w najcięższej mused“ orporacji White
: - tail St 4 s

NMO—„Nm,. me powodu:: nmonzm;
na środę, 30go stycznia, 1924 r.
runkmulule o Be) wieczór, w sa-

i Domu Narodowego,  261-7
Driggs Ave., Brooklyn. #

Za Dyrektorjat
Ed. Brachocki, prezes.
Stan. Bielski, sekr.

ODEZWA EKSPOZYTURY
WYZWOLENIA

Do Braci Ludowców.

Z Warszawy donoszę telogratice.
nie, do samiast posta Putka prayje.
dzie do Ludu w Stanach Zjedn, so.
nator Wyzwolenia Wościeki. Senator
Wośnicki wsiadę na okręt „Mongo-
Na" w Antwerpji dnia €.go lutego.
Będzie w New Yorku około połowy
lutego. Niechaj Wyswolećcy przygo-
tae do godnego Sean,
Gościs # Ojcsysny, dzielnego | nie.
strudsonego bojowalka Sprawy Ludo
wej. Genator Wośnicki odbędzie sze.
reg więców po koloniach polskich. -

 

 

 

i

kiurzśfośnikiem 1 hodowcą raso-
wych gołębi, Schwab, widząc, że
gołębie są rasowe, nie mogąc przy
tem od chłopców otrzymać dość
wyjaśniających odpowiedzi, skąd
przyszli oni do posiedania tako-
wych, zatelefonował do swojego
brata, który go zawiadomił, że Ja-
cyś nieznani goście zakradli się
do gołębnika, unosząc z sobą okra
naście płaków. Policjant zabrał .
chłapgów na stację policyjną -
dnia następnego zaś mieli przed
sędzią dla małoletnich stanąć na
przesłuchy. Podali następujące
nazwiska: Michał Połoński, lat 12
pn. 112 N. 7th St., Jan Bertha, lat
15, zam, pod tym samym adre-
sem, a wreszcie Józef Mondrow»
ski, lat 14, fnr. 71 Berry ul.

W kłopot nielada dostał się Jan
Stankiewicz wraz z żoną swą Ste-
fanją. Są oni właścicielami domu
pnr. 139 Engert Ave. Przyczyną
kłopotu były zabiegi Stankiewi»
czów w otrzymaniu większego ko
mornego od lokatorow,o na co
ci zgodzić się absolutnie nie chcie
Ii, angażując na obrońcę swych
interesów Roberta Browria, preze-
sa republikańskiego klubi, któ-
ry sprawę cają referował w ko-
misji miejskiej mianowanej przez
burmistrza, Stankiewicz dowodził,
większe komorne słusznie mu sig
należy, na poparcie czegp, przede
sławił rachunki, władze jednak
sprawę jego uznały za niesłuszną
i odmówiły podwyżki, uj
przy tej sposobności na niego ra
to, że chociaż w Ameryce przeby-
wa od roku 1901, do tej pory je-
dnak o obywatelstwo się nie po-
starał. Miano mu również po-
wiedzieć, nby się starał jaknaje
mniej przykrości sprawiać swym.
Jokatorów.
 

Członkowie Tow. Spiewu "Lut»
nia" zebrali się dnia 15-g0 stycee
nia na posiedzenie w sali zwy«
kłych posiedzeń, na którem do-
konano wyboru nowych
ków na rok bieżący. Prezesem o-
brany został Kazimierz Bogdano-
wicz, wiceprezesem A. Lewando-
wski, sekr. prot. J. Lewandowski,
sekr. fin, W. Montwiło, kasjerem
W. Surdakowski. Pan Mróz jest
dyrygentem, 'rustysem obrano
F. Jankowskiego, rewizorami M.
Czajewskiego i St. Bielskiego. Po-
siedzenia chóru odbywają się w
każdy pierwszy wtorek miesiąca,
lekcje śpiowu zaś co czwartki, w
sokolgi, przy ulicy Grand, Jak
każdy chór męski, "Lutnia" oglą-
da się za głosami dobremi, ci prze
to z młodych ludzi, którzy sądzą,
że śpiewać potrafią, 1 mają tek.
chęć uczęszczać regularnie na le-
kcję, mogą się spodziewać miłe»
go przyjeta, jeżeN się na którą-
kolwiek próbę zgłoszę. :
 

Pierwszy wielki bal w Brook»
lynie urządza polsko-amerykań-
aki Klub polityczny Kościuszko,
w środę, dnia 2-g0 lutego, w Do-
mu Narodowym, przy Driggs ul.
Część dochodu z tego balu prze
znaczona jest na szkołę Im. Ma-
rji Konopnickiej, która na jak naj
większe poparcie myślącej Polo-
nji prooklyńskiej zasługuje. U-
znanie dajemy szczere

 

Nie zapominajcie o Fands-

asa Im, Piłsudskiego! -

 

POLSCY LEKARZE
 Jeśdsić będzie sam dla

Od kolonji do kolonji muszę go #po
tykać Wyswoleócy | utatwiąć mu po-
dróż. Senator Wośnicki mw nam wa
dne do sakomunikowsnia
powie o rzędach Witosa, o jej pe.
dku, o nowych nadsiejąch. Polnfor.
muje Lud Wrchodresy, co trzeb csy
niż, aby Polska naprawdę bya: wol.
ną i szczęśliwą. Togo drogiego goś-
ola. bojownika mieustrnasonego, po.
witać musimy godnie i zakrzątnąć się
około trządzenia wieców.

. Ekopozytura Wyzwolenia
. 449 Plmore Ave, Buttalo, N.Y.

  

Przechodzae S, 1019 ulicg u zbie
gu Berzy, Maurycy Krupik, lat 18,
zam, pnr. 448 Berry Ulicy,: naje›
chany został przez samochód bę-
dący własnością J. Pallena, z Elm
hurst. W. szpitalu św. Katarzyny
ustalono, żę odniósł dość powat-
ne rany na głowie i wewnętrĄc

 
wstrząśnienia, '

Ubiegłego czwartku, późnym
wieczorem, policjant Henry
Schwab, ze stacji przy Bedford
ave, napotkał trzech chłopców,
niosących worek. -Zaciekawiony,
kazał im przystanąć, pytając, co
niosą. Dowiedziawszy się, żę w
worku znajdują się gołębie, za-
giądnął do wnętrza | przy po-
biemnej inspekcji, rauważył, że
dwa r nich misty złamane dziu-

mydlu Rinso: oncagisaly wiele l i it} Traf chciał, ze brat policjanta,
co tygodnia pmy prania.

 

w eat
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Dr. Franciszek W. Wikaki
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XIX. KONGRES P. P. S. W KRAKOWIE
 

Otwarcie -Zjazdu.
Kraków. - Już w przeddzień

Kongresu zaczęli się zjeżdżać do
Krakowa towarzysze ze wszyst.
kich stron Rzeczypospolitej. Po
słowie, senatorowie i członkowie
Rady Naczelnej stawi! się pra-
wie w komplecie, Razem 1 dele-
gałami ~organizacyj partyjnych
z całego kraju na Kongres przy
było zgórą 200 osób, Niestety
tow. Daszyński złożony chorobą
nie mógł przybyć na Zjazd.

Przybyli również goście z za-
granicy, mianowicie: tow, Ma-
tion Philipps, delegatka angiel-
skiej Partji Pracy, przewodni.
cząca organizacji kobiecej pa- '
tji, tow. Kalmin 1 Rudewitz z
Łotwy, również posłowie, Przy.
jechali na nasz Zjazd i drodzy
towarzysze polscyze Śląska Cie
szyńskiego z pod zaboru czes.
klego, red. Kwietniowski i Wa-
ke. Jako delegaci niemieckiej
partji pracy w Polsce w Zjeś.
dzie wzięli udział posłowie Kro-
nig i Zerbe.
Na miejsce obrad wybrano

pipkng sale Rady Miejskiej Kra-
kowa, w której niejednokrotnie
już odbywały się zjazdy partyj
ne dawnej P. P. S. D. i Zjedno-

kowskiej i portretem tow. Li.
manowskiego. Przed trybimą |

NOWY

I
iprezydjalną ułożono wspaniały |wieniec, przeznaczony na mogiłęofiar tragicznych -wypadkówkrakowskich 6-0 listopada.Na otwarcie Zjazdu równo wpołudnie chór „Lutni Robotni.czej" odśpiewał Kantatę: „Wi.tamy Was", Następnie tow. po-seł Bobrowski, przewodniczącyKrakowskiej Rady RobotniczejP. P. 8. zagaił Zjazd w zastęp-stwie nieobecnego prezesa Ra-dy Nadzorczej tow. Daszyńskiego.Prz: mowienie powitaine tow.posła E. Bobrowskiego,Z polecenia C. K. W. - roz.począł tow. Bobrowski, przywi.tany burzliwemi oklaskami -przypadł mi w udziale zaszczytpowitania XIX Kongres oraz delegatów zagranicznych, a więctow, dr. Marion Philipps, delegatki Labour Party, tow. Rude-witza i Kalnina, delegatowLotewskiej Soe. - Dem., ŁotewskiejPartji, niem. tow.Zerbego i Kroniga.Zagajam Kongres w zastep-stwie tow. Daszyńskiego, długo-letniego prezesa C. K. W., któ-

 

Willlam McAdoo oglosi} cowboy'a Yakima Canutt

 

championem w ujeżdzaniu koni.

 

# Curly Eagles Ranch, w poblitu Los Angeles. Cal.
 wyjechać zagranicę - po razpierwszy nieobecny jest na Kongresie P. P. S.Zagajam ten Kongres, tenSejm Robotniczy, który zebrałsię, by radzić nad sprawami ro-botniczemi, nad przyszłą drogąwalk naszych, nad czekającemiczonej P. P. S. Sale udekorowa-no sztandarami organizacji kra  ry złożony niemocą i zmuszony nas zadaniami i nad kwestjami,związanemi z obroną swobód i 
 rąHelenaMniszekz==-===== |4   TR  

  
OWATA Powieść 

   (162) (Ciąg dalszy).- Własna córka i Laira Cwilecka - |

ironicznie panna Rita. .

dada-ł: Na nie spapźa wstyd za .splamloną

godność kobiecą - mówiła księżna pod-

niecona - skompromitowały się same. -

Lora była zawsze parwenjuszką. .Ale Bar-

ski skompmmilowallnas wszystkich, tego

już się nie darowuje
l :E Wyraźnego dowodu niema - wy:

cedziła pani Elzonowska. | 2,
Idaljo! - zgromił ją pan Maciej.
jężna mówiła, nie uwgżaljąc: _

- Barski zatarł ślad zmienionem pi-

smem. To dowodzi, że się nas bał, nie Stef

ci. Gdyby nie ta fikcyjna zapora, usunął:

by się od niego każdy prawy arystqkmtx.
To wykroczenie poważne, nie uczyniłby te
go uczciwy chłop. Ale magnat? 0 wstyd!
- Dlaczego ona ordynatowi nic nie

nadmieniała o otrzymywanej kpmpondcn-
cji? On ukróciłby to natychmiast - rzekł
Brochwicz, ,
- Ja ją rozumiem - odpowiedziała

panna Rita. - Ona nie chciała skandalu,
nie chciała go ranić. Zresztą są dowody -
listy, jakie pisała do niego, żaląc się, a jed-
nak żaden nie został wysłany. To była bar-
dzo subtelna natura, ale za słabe miała
siły.

' Staruszek proboszcz pokiwał głową.
- Ja wiem najlepiej, jaka to była zdro

Jowa dusza, jakie serce - rzekł smutnie.
- To dziecko już we krwi nosiło szlachet-

  

Pan Maciej rękoma zakrył twarz. Po
dłagiem milczeniu zaczął mówić z niezmier
ną jakąś trwogą: .

- To stać się musiało - to przezna-
czenie - to moja nemezys! Moja przeszłość
zemściła się straszliwie, ona - Stefanja
uderzyła w najżywotniejszą arterję mego
serca, dotykając jedynego wnuka. Ja zruj.
nowałem jej życie, ona zabrała szczęście
mego wnuka. 0! straszna zemsta! okrutna
zemsta!

Wszyscy milczeli, Pani Rudecka pła-
kała, słuchając słówstarca, oskarżających
jej matkę. Łkaniem zdawała się pytać
zmarłej:
- Czy to prawda? Ty się zemściłaś -

ty nam ją zabrałaś? Ale za cóż kara dosię-
gła nas rodziców? -- za co?

A pan Maciej mówił dalej po chwilo-
wej ciszy: o
- Nieszczęsną jest nasza rodzina, fa-

tum nad nią wisi. Wieczne łzy; wieczne
try? I to dziecko, zabite przez nas - nowa
ofiara Michorowskich! Nic nie pomogło, że
Waldemar zwalczył wszelkie przeszkody,
żeśmy ją pokochali już, jak córkę: Nic nie
pomogło! Wszystko to tylko początkiem
zemsty, jakby obliczone na to, by cios u
czynić sroższym. Wtem jest całe okrucień-
stwo odwetu! W dniu, w którym połączyć
się mieli, dopełniła się zemsta!

Starzec odetchnął głęboko. Blade oczy
obrócił na klomb kwiatowy przed weran
dą i poruszał głową, jakby akcentując bez-
miernie smutne słowa.
- Oczekiwatem ich ślubu z upragnie

 

muds 

niem, chciałem jak najprędzej ujrzeć wnu- | |

ka szczęśliwym, jakim nigdy ja nie byłem.
Wyobrażałem ich sobie zawsze wślubnych
strojach - tę parę tak piękną, stworzoną
dla siebie. I zobaczyłem Stefcię w ślubnej
sukni - widziałem ją w wieńcu z poma-
rańczowych kwiatów głębowickich, któxrc
miały ją zdobić przy ołtarzu. Widziałem ją
w welonie, dziewiczą, śliczną - ale jak!
ale jak! I jego widziałem wśród tych kwia-
tów, nieprzytomnego prawie. 0! straszny
obraz! poniosę go z sobą do grobu! Trzeba
mieć całą mają przeszłość za sobą, całą nie-
dolę życia, aby na kresach jego ujrzeć po-
dobny obraz. Kara zasłużona, ale okrutna.
To już nie kara, lecz piekielna zemsta! A
potem... po jej śmierci, jakim cudem ja wó-
wczas nie padłem rażonyna miejscu, kiedy
w rękach jego ujrzałem broń morderczą?
O! Chryste!

Księżna rzuciła się na fotelu.
? - co? - Waldemar chciał?...

+- Tak, chciał się zabić, miał w ręku
rewolwer - odepchnął mnie, gdym odbie-
rat - był dziki - straszny! Ale mudo nóg
padłem, kolana mu całowałem - ja - je-
go dziad! bo mnie rozpacz za duszę tar-
gnęła!

Starzec zaszlochał.
także płakać.

Na werandę wpełznął złowrogi cień.
Brochwicz powstał i wyszedł aż na scho-
dy, bo krtań ścisnął spazm żalu. Czoło o:
part o słup werandy.

Pan Maciej mówił dalej:
Rita wyrwała mu rewolwer, ale

mierzył do siebie - kula chybiła - Bóg
łaskaw! Rita zabrała mu broń - niech jej
Bóg nagrodzi - ja byłem nieprzytomny.
To tylko czułem, że nienasycona zemsta i
jego chce mi zabrać, Błagałem, zakląłem
go na pamięć zmarłej Stefci, na pamięć je-
go matki. Może duszyczka tej słodkiej
dziewczyny dopomogła, bo zdołałemgo po
ruszyć. Obiecał mi, ale co się z nim dzieje,
widzicie sami. Najgorsze to, że nie może
płakać. Szarpie się wewnętrznie. Ach! jak
on cierpi. .
Czy widzieliście, jak on szedł za nią na po

grzebie? Podtrzymywał ją w głowach, ró-
że z wieńców opadały mu na czoło. Ale je.
go twarz! jego oczy! Czy posąg z kamieni

 

zaczęłaKsiężna

praw klasy robotniczej. Wierzę,
że delegaci przybyli z najlepsze»
mi chęciami dokonania wspól-
nej pracy. ;
Witam XIX Kongres, jako po

wet m. Krakowa, tego Krakowa,
który tak niedawno okazał go-
towość do walki w obronie na-
szych swobód i praw.
W szeregach naszych, gdy u-

czynimy pobieżny przegląd brak
wielu drogich i zasłużonych to-
warzyszów, którzy w czasie po-
między ostatnim Kongresem w
Łodzi, a dzisiejszym Zjazdem,-
przeszli w krainę cieniów.
Kongres czci przez powstanie

z miejsc pamięć -towarzyszów
zmarłych od czasu ostatniego
Kongresu w Łodzi. - Oto ta li-
sta żałobna: Piłsudska Marja,
Terakowski Ludwik, Paliński
Stanisław, Dłuska Helena (zmar
ła w Chicago ›, Sobczakówna Ho-
norata, Czyżewski Władysław,
Wojtaszek Stanisław, Rajchert
Antoni, Urbański Józef, Twar-
doń Franciszek, Billa Anna, Pa-
luch - Skłodowski Jan, Wencel
Feliks, Trojanowski Teodor,
Przezdziecka Zofja, Przyrembel
Michał, Neubauer Jan, Lubicz
Zachodski Bolesław (tragicznie
zmarł w Bibl. Publicznej w War
szawie), Tarczyński Kazimierz,
Cybulski Juljan, Szwed Wiktor,
Kaczmarek Kazimierz, Przyboś
rowski Aleksander, Klobukow-
ski Antoni, Wysocki Franciszek,
Synowiec Antoni, Wysocki Fran
ciszek, Dr. Drobner Józef, Rej-
man Jan, Łaśniewski Mieczy»
sław, Falkowski, Woźniak J6-
zef, Dietz Henryk, Wierbiński
Stanisław (z Gniezna), Rubano-
wiez, Mańkowski Mieczysław,
(b. proletarjatczyk), Kałuszew-
ski Jan (poległy 11 grudnia r.
1922), Malinowski Aleksander,
(były członek C. K. R.), Gąsto-
rowski Antoni, Klim Jan, Szu.
bert Stanisław, Remkowski Jan,
(art. malarz), Wróblewska J6-
zefa, Pietranek Jan, Gromnicki
Jan, Gołębiowski Wacław, Zie-
lonka Karol, Dąbkowska Micha
lina, Kłos Ignacy, Cywiński (po
legły w Borysławiu).
W skupieniu wysłuchano .na-

stępnie wsp@łnnienie poświęcone
specjalnie towarzyszom, ofia-
rom krwawych rządów chjeń-
sko - piastowych. Tow. Bobro-
wski wskazując na wieniec dla
ofiar krakowskich, składa im
hołd imieniem całego Zjazdu.
Przechodząc do spraw żywych,

tow. poseł Emil Bobrowski za-
prasza na honor, przewodniczą-
cego tow. Bol. Limanowskiego,
oraz na przewodniczących: tow.
posła H. Diamanda, J. Moracze-
wakiego, dr. Marka, Szczerko-
wskiego i Kłuszyńską, na sekre
tarza tow. Pużaka,

Otwarcie obrad,

Sędziwy tow. Bolesław Lima
nowski obejmuj dni

wszych szeregach światowego
ruchu socjalistycznego, W imie
niu Kongresu zasyłamy mu ży-
czenia zdrowia, w których nie-
wątpliwie łączy się z nami cały
świat socjalistyczny, Proponuję
wysłanie depeszy z życzeniami
do tow. Daszyńskiego. (Kongres
przyjmuje to wśród oklasków,
przez aklamację).
Kongres nasz dzisiejszy od-

bywa się na gorącym gruncie
Krakowa. Jest to szczęśliwy
traf, bo składamy tem hołd dla
bohaterskiego miasta, dla wal.
ki i ducha robotników Krako-
wa. Walka, narzucona nam, po-
chłonęła wiele ofiar. Płacił
krwią Kraków, Tarnów, Bory.
sław. Cześć dla bohaterów, któ-
rzy życiem przypłacili tę walkę
i dla tych, którzy po walce wró-
cili do naszych szeregów - i
serdeczne współczucie w imie-
niu Kongresu dla pozostałych
rodzin ofiar. (Kongres wyraża
cześć przez powstanie).
Tow. Bobrowski, zagajając o-

brady, mówił o przybyciu gości
zagranicznych. Gości byłoby nie
wątpliwie więcej, gdyby nie czas
Kongresu między świętami Bo-
żego Narodzenia, a Nowym Ro-
kiem, tak, iż nielatwo było wy.
słać delegatów _organizacjom,
znajdującym się daleko. Udzie-
lam głosu przedstawicielce ang.
Partji Pracy, tów. dr. Marion
Philipps. (EntuzJastyezne okla-
ski).

Przemówienie delegatki brytyj-
sklej Partji Pracy,

Przyjeciele! Z wielką radoé-
cią przywożę pozdrowienie Kon
gresowi P. P. S. od Brytyjskiej
Partji Pracy (Labour Party).

Pragnę dać wam więcej - na-
dzieję, zapewnienie, że wkrótce
ujrzymy nowe stosunki "między
krajami, współpracę i przyjaźń.
Kiedy robotnicy różnych kra-
jów będą się organizować, pocz
ną w życie wprowadzać pro-
gram socjalistyczny, Duch so-
cjalistyczny, to pokój, braterst-
wo, sprawiedliwość i wolność.
Może to być wróżny sposób o-
siągane.
Niewiele osobiście znałam Pol

skę, choć ostatniemi czasy stu.
djowałam stosunki polskie, Wy-
rażam tu przekonanie, że sto-
sunki nasze, t. j. między an-
gielskim a polskim ruchem ro-
botniczym będą ściślejsze, Już
w roku bieżącym w lecie angiel
scy delegaci z Hodgesem na cze-
le przebywali w Polsce i tu na
miejscu poznawali stosunki, po
znawali Was, teraz mój pobyt
kontynuuje tę samą akcję.
Delegatka widzi trudności w

całej Europie, trudności olbrzy-
mie wywołane wojną, trudności
walutowe u nas a bezrobocie u
siebio w Angli. Wy macie
mniejszości narodowe, a my ma
my w Imperjum  Brytyjskiem
kwestję ras podległych. Wy i
my zdążamy do rozwiązania
tych problemów w myśl sprit
wiedliwości. Utrwalenie stosun
ków ekonomicznych i politycz-
nych, jak również pokój w Eu-
ropie środkowej i wschodniej
zależy głównie od Polski. Ponie-
waż jest to dążenie również Bry
tyjskiej Partji Pracy, więc i
współpraca bardzo ścisła mię-
dzy tymi dwoma ruchami jest
nietylko pożądana, ale koniecz.
na. :

(Dokończenie nastąpi.)

KORESPONDENCJA

ODEZWA DO POLOWJI W HART.
FORD. CONN,

 

 

 
Ponlewat w Hartford daje się od-

czuć brak szkoły ludowej, Polsko-
Obywatolski Klub postarał się dać
najlepsze ally nauczycielskie t pomoc
w utworzeniu tak potrzebnej placów.
kt. A więc wszyscy, którzy mają
dzieci mniejsze lub większe, którzy
chcą znać bistorję Rzeczypospolitej
Polskiej 1 kistorję kraju przybranego
Stanów Zjednoczonych, niech przy).
do i zapiscą się zo swą dziatwę. W
dniu 20-50 stycznia rozpoczynamy
zapisy, które trwać będą każdego na.

stódmej _do _dziesiątej -wieczorem.
Również zwotujomy posiedzenie Klu.
bu Obywatelskiego na dzień 20.50
stycznia, o godzinio jedenastej rano.
Członkowie 1 sympatycy mają się sta.
wić jak jeden, ponieważ sprawa bar.
dzo ważna.

Za Zarząd:
JAN WOJTOWICZ. Prezes,

 F, A. Zdeb, Sekretarz.

stępnego dnia wioczorem od godziny |

 

STRONICA >

INDIAN ORCHARD, MASS

Polsko-Amerykański Klub
Obywatelski

 

Dnia 13-0 stycznia, b. r. odby-
ło się posiedzenie Klubu-Powia-
lowego Hapden County, Mass., w
sali Domu Narodowego w Chico-
pec, Mass.
Na tem posiedzeniu byli obec-

ni delegaci z nowych klubów, któ
rzypo wysłuchaniu spraw zasad=
niczych Klubów Polsko-Amery-
kańskich :Obywateli, zorganizo-
wanych w jeden silny Klub, wsta-
pili w szeregi tegoż Klubu.
Na posiedzeniu omawiano wie-

le spraw bardzo ważnych dla ca-
lego narodu Am. a także i pol.
skiego wychodztwa w Ameryce.
Sprawy najważniejsze były pod

obradami, te które dzisiaj są pod
obradami Kongresu w Washing.
tonie, oraz legislatury w stanie
N

 

mgres decyduje obecnie nad
n‘n‘ zeniem emigracji i zniże-

nijjh tejże z 3 procent na 2 pro-

cent, co jest niesprawiedliwe dla

polskiego wychodztwa,

Legislatura stanu Mass. oma-

wia sprawę podwyższenia godzin

pracy z 48 jak obecnie, na 54, co

także jest największą wagą cię-

żaru na klasę pracującą, a zwłu-

szcza dla kobiet i dzieci, którym

będzie wolno pracować od ramu

do północy.

Są to bardzo ważne sprawy i

dlatego Klub P. A. w powiecie

Hampden, uchwalił wysłać odpo-

wiednie rezolucje, tak do Kongre-

su w Washingłonie na ręce kon-

gresmana tegoż dystryktu, jako-

też i do legislatury stanowej w

Bostonie, w obronie wyżej wy.

mienionych spraw, jakie ob-

chodzą każdego Polaka w Amery-

  

ce.

Rezolucja tej samej treści by-

ła już umieszczona w pismach,-

więc uważam za zbyteczne poda-

wać do wiadomości poraz drugi.

Potrzeba tylko przypomnieć

wszystki .Klubom -Obywatel»

skim w stanie Mass., ażeby łączy-

li się w Kluby Powiatowe i złą-

czeni w Kluby, zabierali gloy w

ważnych sprawach obchodzących

każdego Polaka, ›

Zwracam także uwagę śeszyst-

kimurzędnikom i delegatom klu-

bu Stanowego. ażebynie zapomi-

nali o zjazdach i posiedzeniach,

jakie miałysię odbywać; ponie-

waż len rok jest bardzo ważny

dla Klubów i obywateli tego kra-

ju. Jako wice prezes Klubu Sta-

nowego, spełniam swoje zadanie.

przypominając ważność spraw,-

spodziewam się, że spełnią to i

drudzy delegaci i urzędnicy.

4.8.

 

Pamiętajcie o Fundaszu

 im. Piłsudskiego

 

Was za

| W takim rasie jest
| -zabrali się do leczenia Was

ne 

może być twardszy ~w wyrazie? - czy

śmierć sama może mieć więcej grozy?

Pan Maciej umilkł wyczerpąny, po-

czem spytał cicho:

- Kto ją niósł jeszcze, oprócz niego?

Młoda księżna odpowiedziała:

- Pan Rudecki, hrabia Brochwicz i

Wiluś Szeliga.

- Ja widziałem tylko Waldemara. A

na cmentarzu zdawał się kamienny, jed-

nak sam zajrzał, czy grób wyłożony mar-

murem, jakby ten szczegół miał znaczenie

najpierwsze. Dziwna jest jego boleść! Tak

olbrzymio cierpi i drobiazgowo zabiega o

wszystko, co się jej tyczy - jakby to robił

na chłodno. Okropna była chwila, kiedy się

z nią tak cicho żegnał. Rozdarła misię du-

szal! A potem zamknięcie grobu. - Ach

89159?! Czy to koniec zemsty? - czy ko-
niec

:, ._ ACiąg dalszy nastąpi), E

 

 

pr
honorowe. Cały Zjazd urządza
mu długotrwałą serdeczną owa-
cję. *

Przewodnictwo faktyczne
przechodzi do tow. dr. Diaman-
da, który zwraca się do Zjazdu
z następującemi słowami :

Imieniem prezydjum składam
podziękowanie za dowód zaufa-
nia. Dołożymy wszelkich sta.
rań, aby objektywnością i spra
wnością w prowadzeniu obrad
na zaufanie to zasłużyć. Każdy
- wchodząc dziś na salę obrad
- oglądał się za tow, Daszyń-
skim. Brak go nam na zebraniu.
Widzieliśmy go zawsze w pier-
wszych szeregach walczących.
Należy on do tych, którzy dali
początek nowoczesnemu rucho-
wf socjalistycznemu w Polsce-
prowadząc nas od boju do boju.
Tow. Daszyński jest nietylko
wybitnym socjalistą polskim, a-
le również stał zawsze w, pier.
» 3

+ Tike 'a

went,
1 co na

wości jest
| -sto jest zaniedbywana.

f Czy ten ból w pleca

piecach? Czy dokuczliwe klucieporuszeniem! Czy kulejecie,czy fosteście zdrętwiail 1 wszystko Was boli; cayJesteście zmęczeni, wycieńczeni i nieszczęśliwi?
Dajwytasy czas, aiebyścienerek. Niereguler-norok, robi tysięce młodych In-dst staromi, 1 tysięco starszych osób nlestorgll.

Jgorsze, powód tych wszystkich dolegii.często zbyt łany; siabość nerek tak czę:
Nerki filtrują krew. Przecedzają one każdą kro.ple krwi co siedem minut. Zdrowo nezki wykonają

"Every Picture

  

prześladuje czystą krów.

galernie,

szego sąsiada!
Czytajcie jak ci mieszkańcy New Yorku znaleźli ulgę -

U U 21° s
ch czyni Was nieszczęśliwymi?

Czy wleczenie się dzień po dzień, czując się kulawi, zdrętwiali i bołejący -
s * _zmęczeni, słabi i wycieńczeni? - Jeżeli tak, idźcie za radą

tych mieszkańców New Yorku!
CZY dokucza Wam cały dzień nieustanny ból w tę robotę doskonale, Ale osłabione zatrzymują nie.

Dlatego krów i nerwy nie funkcjonują
odpowiednio 1 cały system fost rozstrofony.

Nastają zatom bóle w plecach, dokuczają ostro
ktucia 1 człowiek czuje się smutny, nerwowy, dra.
śliwy 1 upadły na duchu. Głowa zaczyna boleć. do-
staje się zawrotu glowy i nerki nie funkcjonują re-

Uważajcie zawczasu na to przestrogi! Pomóżcie
Waszym osiablonym norkom zaraz, ażeby unikzęć
Jakiej choroby nerkowej. Zatyjolo Doan's

pisutki, pobudsające norki do pędzenia moczu, -

Doan's ag polecans przez tysiące. Zapytajcie Wa.

 

 

i Wm, Tiemann, whaiciclel aktada papie.
i rów 1 farby, 6 Butfalo Ave., Brooklyn, mó:
| wi: .„Nerki mojo były przeziębione, osie.
| blone | działały nieregularnie. Pleey bola.

ly mię nieustannie | odczuwalem dotkliwe
klóoim gdy tylko elachylllem, .Uiyiem
Doan's pigutki i one wielce ml pomogły"..

 

  

  

Mre, dan Gilchrist,306. Emst.84th Street,
mówi? „Dostawałam okropne bóle głowy,
które mię bardzo wycieńczaty 1 powodo.
wały mdłości. Czułam się zmęczoną, sła
1 tylko z największą trudnością am
chodzić, Doan's piguiki zakoricayly to wery-
“lid.d iolwllwck! i teraz czuję się zupeł.
nie dol *

  

   

| s
|

|
 

_ DOANS PI

- Podnieta „moczopędna"" dla nerek
We wszystkich aptekach, 60c Foster Milburn Co, Mig, Chemists, Buffalo, N, Y,
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BROOKLYN BRANCHE:
586 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 0823

"POŻYCZKI" FRANCJIWŚWIETLE

FAKTÓW

Senator Stanów Zjednoczonych Bo-

rah, należący do grupy pro-rosyjskicj i pro

niemieckiej w Kongresie, wystąpił ostat-

nio z krzykliwą mową, w której napadł na

Fraucję za udzielone przez nią pożyczki

Polsce, Czechosłowacji, Jugostawji, We-

grom i Rumunji.

Francja -- grzmi jowiszowo p. Bo-

rah - nic chce płacić długu Ameryce, ale
ma pieniądze, aby je dawać państwom na

zbrojenia, na wielkie armijeitp.

Są tooczywiście frazesy. Jest to de-

magogja, która zawsze i jedno ma na celu,

przedstawienie Francji w imperjalistycz.

nych kolorach, a z nią razemi Polski. =,

Jest jasnem, że kto broni sprawBerli-

na i Moskwy, len musi być wrogiem Pa-
ryża i Warszawy

Jak wrzeczywistości „pożyczki" fran-

cuskie wyglądają, tego p. Borah, ani jego

ciele z Hearst'em na czele, nibynie

  

 

  

 

  
 

 

 

  

st, że Polska nie otrzymała
w gotówce od F dotychczas ani cen-

ta, Francuzi, posiadającolbrzymie, a bez

użyteczne dla nich zapasy materjałów wo-

jeunych, które częściowo zostały zakupione

w Stanach Zjednoczonych, z ich punktu

widzenia postąpili mądrze i logicznie, po-

zbywajge się rzeczy, które dla nich nie

 

    

  

, mają wartości. Wszystkie tranzakcje doko»
   

   

nane takz Pols

właśnie na tej zasadz y

Francja nie „pożycza", jak .to twierdzi se-
nator Borah pieniędzy, ale sprzedaje Pol-

sce i innym państwom materjał wojenny,

nie otrzymując zań gotówki,

Jest prawdą, że w ten sposób, Francja

zyskuje sojuszników i sprzymierzeńców,

: rozciąga swoje wpływy polityczne. Jest

również prawdą, że tak Polska, jak, inne

państwa płacą bardzo drogo za stare mate-
rjały wojenne, nie licząc innych dodatków

wypływających: z zależności dłużnika do

wierzyciela,

Lecz natomiast nie jest prawdą, że

Francja wydaje pieniądze, zamiast je pła-

cić Stanom Zjednoczonym.

A chyba p. Borah nie zgodziłby się,

Zeby rząd fraucuski płacił dług Ameryce

materjałem wojennym, kupionym podczas
wielkiej wojny w Ameryce.

Dnia 21 grudnia r. ub. Polska Ajen-

cja Telegraficzna, podała wiadomość o dy-
skusji w paryskiej izbie deputowanych w

sprawie „pożyczek". udzielanych pań-

jak i innemi państwami,

q oparte. Czyli, że  

  

  

  

stwom Środkowej Europy, a między niemi"
Polsce, tej treści

"W dyskusji w Izbie deputowa-

nych sprawozdawta budzetu Bokano-

i, -odpowiadając -deputowanemu

socjalistycznemu Levasowi,  oświad-

czył, że przyznanie kredytu Polsce

i państwom Małej Ententy nie obciąży

bynajmniej skarbu francuskiego, gdyż

kredyty te realizowane będą po 100

miljonów rocznie w bonach skarbo-

wych, od których procenty płacić be-

dą dłużnicy. Jeżeli kredyty nie byłyby

zostały przyznane, to państwa zaintere

sowane musiałyby szukać gdzieindziej

niezbędnej broni i amunicji, a robotni-

cy francuscy ponieśliby straty wskutek
braku pracy". -

Z wiadomości tej, prawdziwej co do

słowa i potwierdzonej w prasie francuskiej

--xidać jasno;jak wyglądają";pożyczki",
których strawić nie mogą niektórzy sena-

torowie i kongresmani amerykańscy.

Inna zupełnie jest sprawa, czy uprzej-
ć Francji wychodzi Polsce na zdrovbvie.

wh,
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PAMIĘCI BENJAMINA FRANKLINA
Wubiegły czwartek minęło 218 lat od

narodzin jednego z wielkich mężów, któ-
rych wydała Ameryka, Benjamina Frankli-
na. U pomników Franklina złożone zosta:
ty wieńce od prezydenta, na znak, że Sta:
ny Zjednoczone nie zapomną nigdy, co
zrobił dla niepodległości Ameryki genjal.
ny ambasador we Francji. Dzięki bowiem
Franklinowi, walczące z Anglją o wolność
Slany, zyskały wydatną pomoc Francji.
Dzięki tej głównie pomocy, możliwem się
stało decydujące zwycięstwo Jerzego Wa-
shingłona, a konsekwentnie Deklaracja
Niepodległości i dzisiejsza potężna Repu-
blika.

x % x

PĘKŁA BOMBA Z GUZIKIEM
Syt sławy w Polsce, powędrował słyn

nyna bruku warszawskim p. Guzik, po lau-
ry i złoto do Paryża., W Paryżu przyjęto
medjum ze znakomitą reputacją bez naj-
lżejszego uprzedzenia i niedowierzania,
Guzik popisywał się tedy przed gronem
profesorów - Langerin, Rabaud, Laugier,
Marcelin i Meyerson w laboratorjum bjo-
logji doświadczalnej w Sorbonie.

Seanse odbywały się w ciemności -
pisze paryski „Temps". Guzik siedział
przy wąskim boku stołu, mającego 25 me-
trówdługości na 60 centymetrów szeroko-
ści, profesorowie zaś zajęli miejsce przy
nim.

Utworzono łańcuch z dłoni położo-
nych na brzegu stołu i zczepionym wza-
jemnie małymi palcami; nadto dwaj bez-
pośredni sąsiedzi medjum usiłowali kon-
trolować ruchy jego nóg i kolan.

„Manager" p. Guzika zamieniał kie-
dy niekiedy z nim kilka słów po polsku,
od czasu do czasu zaś prosił obecnych, by
rozmawiali ze sobą półgłosem o rzeczach
połocznych, lub też przeciwnie żądał, aby
milczeli,

W toku seansu p. Langierin, wybitny
fizyk, kontroler ze strony prawej, uczuł
kilkakrotne dotknięcie raz w ramię, po-
czem silne uderzenie w lewy policzek; je-
dno z krzeseł zostało odepchnięte na 1,60
metrów; krzesło p. Ribaud przysunęło się
dostołu. Innego dnia krzesło p. Marcelina,
odepchnięte od stołu, zaczęło wirować na
tylnej nodze lewej, kosz z papierami wy-
rzucony w górę, spadł na nos p. Langeri-
na, a polemna stół.

Po opuszczeniu sali przez Guzika,
prof. Marcelin powtórzył dokładnie wszyst
kie jego „sztuki" i wykazał, że cała nad-
przyrodzona siła Guzika tkwi w niesły-
chanej zręczności łokci i jednej z nóg, któ-
rą umie wprawiać w ruch meble. Ustano-
wienie zaś kontroli automatycznej prze-
cięło zupełnie Judd" i doprowadziło Gu-
zika do bezsilności.

Sprawa była jasna i Sorbona mogła
tylko zredagować protokół.

Sprawa z Guzikiem, nie jest pierwsza
i zapewne nie ostatnia. Iluż to medium na-
uka udowodniła pospolite oszustwo. Lecz
Guzik może być spokojny. Łatwowiernych,
którzy skłonni są zawsze wierzyć w nad:
przyrodzone cuda, nie uzdrowi nawet sąd
uczonych w Sorbonie.

# *- *
ZJAZD PRATJI DEMOKRATYCZNEJ
Ogólny zjazd delegatów partji demo-

kratycznej w Stanach Zjednoczonych, po-
stanowiony zostat.w Komitecie Głównym,
ic odbędzie się w czerwcu br. w New Yor-
u.

Na zjeździe wybrany zostanie formal
nie kandydat partji na stanowisko prezy-
denta. Zjazd będzie wielką uroczystością,
tymbardziej, że w New Yorku nie odbył się
od roku 1868 ani jeden raz. Spodziewany
jest olbrzymi napływ przyjezdnych, któ-
rych już dzisiaj obliczają pisma na 200,000
osób.

Jednem słowembędzie to ruch, który
nawet w New Yorku, bez wrażenia nie
przejdzie. Gorączkowo pracuje już Tam-
many Hall, pracują wszyscy „bossowie"
partji demokratycznej. 'Jednocześnie nie
próźnują republikanie i socjaliści,

Partja demokratyczna wierzy, że uda
się jej odzyskać władzę utraconą przed
trzema laty.

Zobaczymy.

LABORYCI MAJĄ SZANSE
Pomiędzy Partją Pracy a Liberałami,

zanosi się na porozumienie, wobec czego
McDonald ma wszelkie szanse dojścia do
władzy. Zachowawcze sfery angielskie, nie
zbyt przychylnem okiem patrzą na rokowa-
nia pomiędzy laborytami, a liberałami, Kon
serwatyści obawiają się, że gabinet Mac-
Donalda może rządzić zbyt jednostronnie
Obawy te są płonne, albowiem zupełna
stronniczość jest wykluczona; a gdyby na-
wet obawy konserwatystów się spełniły, to
krzywda będzie mniejsza, niż za rządów
 

  

burżuazji, albowiem klasy posiadające sta-
nowią mniejszość w narodzie.  

 

NA MARGINESIE

DELIA
   HAKLBZY,
STOLICA Polski zaalarmowana zo.

sała zamachem (na szczęście nieuda.
tym) na Ojca Narodu 1 OdrodzicielaPolski Marszałka Piłoudskiego. -W
sali, w której Marszałok miał mieć
odczyt, znaleziono bombę, Z krót.kloh wiadomości telegraficznych -o
tym fakcie, wynika jasno, że zamachzostał przygotowany przez mafję rę.
akcyjną, nienawidzącą wielkiego De.
mokraty polskiego. którego naród
wzywa dziela) z powrotem do wła.
dzy, widząc zgubne skutki rządówchjeńskich,

Przed dojściem do władzy Chjeno:Plasta reakcja teroryzowała spole.
czeństwo zamachami bomblarekiemi,wey których do dzisiaj nie zo.
stal! wykryc Zamachy ustały, gdy
roakcja stanęła u władzy; dzisiajody Ją odsunięto od #lobu, zamachow.
cy faszystowsko.endeccy znów wy.stępują na widownię, licząc na zu.pełną bezkarność.

 

Reakcja chjeńska prowokuje Na.ród od samego początku powstania
Państwa Polskiego - knuła zama.oby przeciwko Naczelnikowi, zamor.
dowala Prezydenta, doprowadziła dorozlewu krwi bratniej w Krakowie,Tarnowie, Borysławiu i innych mia.
stach polskich, a dziś znów podnosiswą brudną, plugawą łapę przeciwko
chluble | chwale Narodu, usleleśnio-nej w Pierwszym Marszałku Polski,sięga po życie tego, który wyzwolił
1 uratował Polskę, który okrył Orężpolski Pod.

 

   

bardzo potrzebuje i długo Jeszcze po-trzebować będzie,
Lud polski jest anielsko cierpliwy,a więc znośl w milczeniu zamachy

byłych sługusów carskich 1 kajzerow.
skich na Państwo Polskie, lecz bla.
da kanalji endeckiej, gdy cierpliwość
ta się wyczerpie | gniewnie karzącaręka Ludu spadnie na głowy tych,
którzy pod gmach państwowy pod.kladają płonące żagwie.
Wiecznie spiskująca reakcja w

chwilach krytycznych chroniła się
pod płaszcz Marszałka | ten ratowałJą od zasłużonej kary - uratował ją
po zabójstwie Prezydenta Narutow).cza, sądząc Iż dobrocią swą zreformu.
ją  degonoratów  narodowo.państwo-
wych, Dziś, uratowana od zagładyAmiJa reakcyjna godnoś! teb prze-
elwko temu, który ją stale bronił,Jeżeli tob gada nie zostanie starty
Iegalnie, Jeżeli władze rządowe nie po.
lożą kresu wiecznemu knowaniu reak.cj! endecko.faszystowskiej, jeżeli pro.
wokacja żywiołów państwowo-demo-
kratycznych przez antypaństwowe ele.menty regkcyjne w dalszym ciągubędzie święciia trlumty, to Lud wre.
azole straol cierpiiwość 1 rozprawi
się sam z wrogami Demokracji | ia.du państwowego. Rząd polski winien
to zrozumieć | Iniejatywę ukaraniawrogów Polski ująć w swoje ręce.
"CHRISTIAN Selence Monitor" za.mieścił list jakiejś zdegenerowanej

arystokratki polskiej do innej dege.
neratki magnackiej "kaiężny" Radzi.willowej. List ten przedstawia Pol.
skę JAKO PARSTWO NIEZDOLNE
bo żYGIA, A ISTNIENIE JEGO TŁU.MACzY JAKO WYNIK KONFIGU-
RAGJI MIĘDZYNARODOWEJ, POL.
SKA WEDŁUG AUTORKI LiSTUJEST PANSTWEW NAWSKROŚ
MILITARYSTYCZNEM, LUD POL.
ski POZBAWIONY JEST WSzEL
KiEGo PATRJOTYZMU, TAK żE wRAZIE WOJNY z ROSJĄ WOJSKA
BOLSZEWICKIE PRZYJMIE PRZY.
JAŻNIE. PREZYDENT POLSKI
PRZEDSTAWIONY JEST JAKO ZE.no wŁADzY, oDyż WIĘKSZĄ 00
NIEGO WŁADZĘ POSIADA "HRA-
BIA" ZAMOVSKI 1 WOGÓLE MA.
GNATERJA, 6 6 60 r
Nie będziemy,  Szan, Czytelnicy,

preytaczall Wam tuby) -wszystkich
szczegółów, Ilustrujących upodenio
narodowo-państwowe naszej arysto.kracji, albowiem list ten In extenso
zostanie podany w numerze wtorko.wym "Nowego 6wiata", Przeczytaj.
cie go więc uważnie, dajcle do prze-
czytania swoim znajomym | osądźcie
sami tość tych, którzy po przez
zamachy, zdradę i oszczerstwa chcądojść do władzy.«

 

Z. POLSKI
ŚLEDZTWO W SPRAWIE ZA-
BURZEN KRAKOWSKICH

KRAKÓW. (Pocztę). - Siedztwo
wojskowo w sprawie zajóć w dolu 6

 

skosza, dotkniętego oszczerstwem
rzuconem nań na wiecu.
Sąd nakazał p. Łobaczowi pu-

blicznie przeprosić sen, Błysko-
sza za obelgę, na życzenie zaś te-
go ostatniego zaproponowano p.
Łobaczowi kilkumiljonowa ofia-
rę na rzecz kościoła w Dohobro-

"->>?""'-""wa

listopada zostało już zakończone. -
Po przedłożeniu odpowiednich wało.
sków: prokuraturze, wszyscy otlcero-
wio zostali zwolnieni z więzień,
W sądzie cywilnym ukończone Już

zostało przesłuchiwanie świadków.-
«Przesłuchano między innemt gonora.
lu Czlkola, pulk, Bekera 1 Innych o.
ticerów krakowskiego D.0.K. Prze.
słuchano również byłego .wojewodę
krakowskiego Galeckiego,

Szereg osób, nresztowanych w zwią
zku z 6 listopada zostało wypuszczo.
nych z aresztów.

dach i Różanie.
Wyrok sądu honorowego w

sprawie senatora  Hammerlinga,
chrzestnego ojca paktu .lancko-
rońskiego ma zostać opublikowa

owiedzi

edakcji

Czytelniczce z Bloomtleld, - Trze.
ba się udać koniecznie do dobrego
lekarza;  żadno rady na odległość
Wam nie pomogą.

 

ECHA CHJENO - PIASTOWEJ
PRZYJAŻNI

Dnia 20 grudnia rozpoczął się
sąd honorowy pod przewodniet-
wem wicemarszałka Sejmu, Mo-
raczewskiego, w sprawie -zarzu.
tow, wyloczonych przez inzynie-
ra Szczepanowskiego z Borysia-
wia (endeka) przeciw posłowi 1
b. -ministrowi -Szydłowskiemu
(Plast), oraz posłowi A. Wierze
bickiemu (endek, wódz Lewiata-
na),
Chodzi fu o spory na tle inte-

resównaftowych,
Z Włodawy donoszą: Przed

tutejszym sądem pokoju stawał
poseł Stefan Łobacz (endek) skut
kiem skargi jednego z poważniej»
szych senatorów piastowych, Biy-

Weteranowl, - Ponieważ przyje.
challécle nielegalnie, nie możecie żo.
ny sprowadzić legalnie, żona mote
przyjechać na własną rękę, jeżeli
należy jeszcze do kwoty emigracyj.
nej. Wasze zabiegi mogą mieć tyl.
ko ton skutek. to narazicie się na de.
portację.

"e
Czytelnikowi J. K. - Nie mamy

czasu ul miejsca zajmować się pa-
nig Walskg, Są dzisiaj ważniejsze
rzeczy, któremi społoczeńtwo polskie
się Interesuje. Interesy, jakie pont
Walska przeprowadza, nie przynoszą
Polsco ant korzyści ant szkody, Oczy.
wiście, maclo rację, gdyby pant Wal.
ka była patrjotką, to zrobiłaby coś 

 

dla podtrzymania życia polskiego 1
kultury polskiej na wychodztwie. &
że pani Walska w tej sprawie nio
nie zrobiła 1 nic nie robi, to maclo
dowód. że patzjotką polską nie fest.
Ani Wy ani my patrjotki z niej nie
zrobimy.

Czytelnikowi F, M, - Zwróćcie się
tam, gdzieście brali papiery obywa.
telskie 1 zawiadomcle o zgubie. Tam
dowiecie się również, kiedy macio
prawo wyjąć drugie papiery.

kk e
Czytelnikowi M. 8. Z. - Dziękuje.

my za pamięć. Wiadomość o tajdac.
klm zamachu reakcji na Naczelnika
Narodu fut postadamy.
  
 

WSTRZYMAJCIE

Reumatyczne bóle
t0-glo letnia recepta -
Aczist dale predka ula

Konstytucyjne ekarstwo na. ree
matyem i +. nercza
wapienne gole 1 daje one-
chnictym stawom.
nu tub pieutek,
co lub pocztę ra $100 Elmer &
Ament, Third Ave. & 18th Street,
ew York.

     

ZATRZYMA WASZE ZA,
ZIEBIENIE ZA 24 GODZIN

HILL'S Cascara Bronflde
qunineljęst najszybszem i
 

WSPANIAŁY REKORD

(Bpecla features on Saving Appear on this page every MondiNowy Swiat" by arr. A Hm?-RL)" rr wdo te the
Williamsburgh Savings Bank podaje wprost sensacyjną

statystykę obrotu w pierwszych dziesięciu dniach stycznia,
tych dziesięciu „dniach 18,000 klijentów złożyło $5,100,000.Otwarto dwa tysiące dwieście nowych kont, na które złożono$1,777,000, czyli przeciętnie $800 na każde konto. Sześciu sta-
łych kasjerów i dwuch dodatkowych urzędników przyjmowało
pieniądze z taką sprawnością, iż przeciętnie załatwiali 1,000 kli-
jentów na godzinę. Nie było długich ogonków czekających,
Klijenci wchodzili i wychodzili zadowoleni załatwiwszy formal.
ności w ciągu trzech do pięcu minut.

Rozumie się, że rata oprocentowania cztery i pół procent
znacznie przyczyniła się do powiększenia obrotu i fenomenal-
nego wzrostu tego banku. Do powodzenia przyczyniły się i in-
ne warunki. Szybka, grzeczna obsługa ze strony i

j j zaufania godnem
lekarstwem na zaziębienie
grypę  Wypróbo«
wane i wykazane zaufania
godnem na całym świecie.

Żądajcie prawdziwego w.
czerwonem _pudełeczku z
portretem Hilla. Sprzeda»
wanę u wszystkich apteka«
rzy. Cena 30 centów.

> w. mru, company,
vetzo 

  

 

NA zAwówie.
NIE i senza.
Ag oorowE

Przeróbki 1 reparacjo takowych.
przyjmuje papcownia :kuśnierska

AAROZEK

 

 
którzy w każdej chwili chętnie udzielają klijentom info'rmncji i
porad.

"Wiliamsburgh" jest jedną z największych instytucji po-
życzkowych w kraju, a większa część kapitału uzyskanego przez

wkładki obrócona będzie na hipoteki w Kings i Queens County.
A. MILINSKI

UnitedStates Savings Bank

Madison Avenue róg 58th Street

4% Procent wpisywany 1 oprocentowanie od: procentu
ROCZNIE kwartalnie do wszystkich sum od $5 do $5,000.

BANK OTWARTY: Codziennie od 10 rano do 4 po południu
+ W Soboty od 10 rano do południa,

W poniedziałki wieczorami od 1 do 9.

31,449 depozytarjuszy złożyło w tym bku $21,053,000
Najbezpieczniejsze miejsca dla Waszych oszczędności są w Banku

Oszczędnościowym, będącym pod dozorem "Special Savings Bank Laws"
stanu New York,

Otwórzcie swoje konto tutaj, zaraz i dokładajote regularnie!
$1 ROZPOCZYNA KONTO - Depozyty można przesyłapocztą.

  

 
 

Spróbujcie oszczedzać 10 centów dzienni
Zapomoca naszego „Dime Saver" .
Z całą pewnością możecie to zróbić

Czy mamy Wam wysłać pocztą jednego z tych „Savers?"

CITIZENS SAVINGS BANK
Inkorporowany 1860

Bowery, róg Canal Street, New York, N, Y.

"I SPECJALNO

  

A. STEC
 

827 East Street, New York City

JEDYNY PoLski
Meble SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH

venir
ZA GOTOWKĘ LUB NA sPŁATY

135 AVENUE "A"
(Pomiędzy Gama 1 Dziewiętą utog)

New York City
Telefon, Dry Dock 584,
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233 East 14th 8t, New York Cltyapiatna porach
8" pie 2738 0rne,miec
---

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewiez
8 SecongAver16gFirth a~ New voRk Giry ""

« ac:
Leczgme elektrycznością 1

djagnoza zapomocą
Promieni "X",

W. niedzielę podli
Bro BkTod
 

196 «. img "4z t. -New ve
(Pomiędzy Pierwszy w Dru-:;«AOVS

Lesty chroniczne eheroby krwi,norwów, narek 1 prchorza,
Gonzuxlxn-Ilnyln wyłącznie,

ra) rao d wieczór,
Cod

yy., 
List o Jacy

Polkę w oczach zagranicy, został

przetłumaczony osobiście przez panią

"księżnę" Radziwitfową i nadesłany

"Monitorowi" do publikacji. -Jedna

arystokratka polska szkaluje w oby.

dny sposób Państwo Polskie. a druga

arystokratka oszczerstwa te tłuma.

ory i rozszerza po całym świecie. Tak

to zdegenerowana magnater

zagranicą oplnję o Polsce. ul

wrogom Polski ich robotę.

Niemcy lub Moskale mają tracić ple.

niądze na szkałowanio Polski, Jeżeli

magnaterja polska robl to darmo |

bardziej podle 1 porfidnie,
« 6 +

   

Protestować przeciwko zdrajcom,

to mało. Protest przeciwko tak upo.

 

 

THE GREATER NEW YORK SAVINGS BANK

= » ODDZIAŁ

5 Ave., 9 i 10 ulica) Church Ave., Beverly Rd. and E. 2 St.
BROOKLYN.

WEKLADKI wnlosione 10-go Stycznia 1 Lipea, lub przed

tymże dniem obliczentowym, albo tet przed trzeelm dntem

w Kwictniu i Pafdzierniku, oprocentowują się od lego da-

 
 

nego miesiąca.
DR. B. L. APFELfrogsnlfinawmokuy od Hid?! Tou odlxs do 5000; dywi. i detects: “057"7‘"enda obliczana kwartalnie

i

wilcrana 1go Styernia, Lgo bas zobienie, mostków 1
Kwietnia, 1.50 Czerwca 1 1.50 Października, * :'” „El”: gr„ęgńgm

; an
$1.00 otwiera konto Godin „~s-15315573nóg ave %.Ter: orenargaig"~ T+to abyt

~]
Tub“, 05mm: 191

JóŻEF HALICKI, M, p,

""~
„ [inl

an £A3#'1#nxl'14l’:wm
New York City
 

 

  

 dlonej kanalji
słaba broń. Olbrzymiego ropiącego
wrzodu nie leczy się pigutkami, lecz
nożem chirurga. Rolę obirurga musi
w Polsce odegraś rząd, bo Jeśli te-
go nie uczyni, to wyręczą go niespe.
ojaltści, którzy wrzód wytną doku.
metnie, cja więc winna odbyć

jn

 

   
  

 

oy. Je
to nie cl winn! będą, którzy wrzód
zoperowall, bo dłużej z nim chodzić
nie mogli, lecz cl, którzy pozwali
na istnienie wrzodu, którego cuchng-
ca ropa zatruwa cały organizm.

 

Rząd, który "dąży 30
finantów. musi pierwiej uzdrowić or.
ganizm społeczny, musl z organizmu
tego usunąć ropiące wrzody endecko.
faszystowsko.magnackie, Kuracja Je.
dnak musi być radykalna - nie ma.
aat pod pregictem opinii, nie emo.
tyk poblażania, lecz nóż chirurga wl.

 

   

Życzenie nie przyniesie skutku.- Praca bez oszczęd-
ności, jest trwonioną energją

Otwórzcie bankowe konto oszczędnościowe | dokladafclo do
larnie, zapewniając sobie przyszłą Satysfakcję, Niezależność

The Lincoln Savings Bank of Brooklyn -
BRPADWAY Pm BOERUM STREET

117ta Dywidenda będzie wpisywana 1go stycznia 1924
według raty 4% procent

Deporyta złożone teraz 1 do 12go stycznia, włącznie, pobierać będą pro.
cent od Igo stycznia 1924

Zapiszcie się do Klubu Gwiazdkowego i miejcie
pieniądz naprzyszłe święta, przez systematyczne skła-

danie oszczędności , .
Schowki ogniotrwałe gotowe około Igo lutego 19%4
SPRAWY BANKOWE ZAŁATWIANE POCZTĄ
Pieniądze wysyłane do wszystkich części

niego regu-
1 Szczęście

     
nien “I‘d

 

świata
Zorganisowany w 1866 Zasoby przeszło wa 57,000,000

3, o 

 

wszystkie tram

Dr. Geo H. Ehrlicha

spegiainotts 1
Nes
vimowanie -"tak

t
nk -pocieka

copamy, ofert utscraiane
.:vlumdnlm

Rig East 10th Street.
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Gdy my marzniemy nieraz i otulamy sig w palta i futra, Carte- e
nae Leidy alg Taaa morelems w (Palm Największa armata w świecie? Chyba! Lufa jej ma.70 stóp długości i waży miljon funtów. Kula wyrzucona z tego kolosa prze-

i+ lecieć może pięddziesiąt mil. Armata ta znajduje się w Absrveen, Md.

. 7
Gdy dr. Linberg z Philadelphia, Pa., polecił Bruinowi, wazącemu750 funtów, pilnować kamerę fotograficzną, ten" wypełniałskrupulatnie żądanie swego pana

    

 

    

Czterdziesty piąty pulk piechóty St, Zj. odbył manewry na wy-
spach filipifikich

  

    

 

  
Księżna Salm spadkobierczyni czterdziestu miljonów dolarów nie

wydaje się zbyt szczęśliwą w małżeństwie

  

 

" Marynarka francuska oddała hołd zwłokom dowódcy, zniszczonego katastrofą żywiołową,
R balonu -„Dixmude"

z

| fas amarisso on
Dzięki nieuwadze szofera samochód wiozący dwie osoby wpadł
do Tidal Basin w Washington, D. C. Pasażerowie i szofer so»

stali zabici -   

wia ANA ›  . Smit j, E. IL. Nelson, który udaje się
anise, W w towarzystwie pilota L. H. i : f

Smith's w podróż naokoło świata W biurucń stunowycn M. C. Malphy, studjuje przy pomocy aparatu sity jankie mogy wydawać latarnie samcchodowe

meroplanem naokoło świata
w aeroplanie

   -_
gubernatora w Texas. W skład komis

   

 

Ji wchodzili senatorowie:
--- (;

  

y dotyczące powtór nyca wyborów
wodniczący), Green, oras panowle Lumberian, Hang, Nichols } Woodward .__--~

Specjalna komiajs zębreła się, aby omówić szczegół
Neely, King, Spencer (pree
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) z. ' - 1 a    
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- WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

NEWARK

Zwabił go do siebie, potem
obrabował

Louis -Moskowicz, -właściciel
Polace of Joy, przy Broome St.
został -wczoraj aresztoyany
przez dg\leklywx Ulrich'a i po-
stawlony' przed .sedzicgo .Gri-
ce'a na stacji Fourth Precinct,
pod oskarteniem pobicia i kra-
dzieży. Oskarżenie wniósł John
Chorney, salunista z po. 311
Springfield Ave.
Chorney twerdzi, te w nocy

dnia 18-go styeznia pokłócił się
2 nimMoskowitz w swoim Joy
Palace, gdzie go mocno poturbo-
wał i potem obrabował z $120.
 

Wczoraj izba edukacyjna mia-
sta Newark podała do wiadomo-
ści, że 1,066 uczni ukończy szko-
ły publiczne w przyszłym mie.
algcu. Liczba tych, którzy za-
rmerznm udać się na dalsze stu.
dja d6 wyższych szkół, będzie
znacznie niższa aniżeli zeszłego
roku.

Burza, która szalała w okoli.
Cy tutejszej zeszłej środy wie-
czorem, nie wyrządziła znacznej
szkody w samem mieście Ne-
warku. -Wokolicy jednak za-
notowano kilka znacznych wy.
padków. Powietrzny okręt She-
nandosh, który omal nie uległ
zniszczegiu, -zawdzięcza _stacji
W. 0. R. Radio w Newarku, że
ta wysyłała informacje, tyczące
się lokacji i burzy, co pomogło
okrętowi temu w zorjentowaniu
się.

Benjamin Siegel, z pn. 64
Broom St, aresztowany przez
detektywów Sweeney'egi I Schu-
man'a, znajduje się w więzieniu
pod kaucją $1,000, za podrabia-
nie czeków. Na stacji policyj»
nej powiedział, że trudnił się
tem od kilku tygodni, aby po-
módz chorej matce. Sprawa je-
go odbędzie się w przyszłym tys
godniu.

Zbiegł z [Filadelfii, areszto-

wany w Newarku

 

Henry Walker, lat 19, Mu-
rzyn, aresztowany tutaj za włó-
częgostwo, powiedział policji, że
uciekł z Philadelphii z powodu
anty-bandyckiej obławy prowa-
dzonej przez władze tamtejsze.
Przyznał on się także, 1% przed
wyjazdem do Newarku, ukradł
swemu wujowi sto pięć dolarów
i trzy ubrania, które zastawił w
pewnym sklepie w New Yorku.
Policja tutejsza postała go do
więzienia na dziesięć dni za
włóczęgostwo, poczem" odda go
w ręce policji filadelfijskiej, o
ile zarząda jego zwrotu.

Skazani do więzienia

Trzech mieszkańców Newar-
kir zostało skazanych do wię-
zienia stanowego na dłuższe
terminy za popełnienie napadów
bandyckich, Samuel Saterfield,
lat 21, Murzyn będzie musiał
odsiedzieć pięć do dziesięć lat za
kratkami; Oliver Tyson, także
Murzyn, od dwóch do: czterech
la; William Groves, od trzech
do sześciu lat. Wszyscy dopu-
ścili się lokalnych napadów ban-
dyckich.

anmmyguzik go zdradził

< Rozpoznany prey pomocy zgu-
bionego guzika z palta, który
mu sig oderwal,-Harold E. Ke-
nyon, lat 22, przyznał się wczo-
raj policji, że popełnił cały sze-
reg rabunków w Newarky, O-
statnio napadł on na skład cu.
kierniczy, firmy Schwartz and
Sonś, gdzie dobrze poturbowal
stróża P. Rogers'a, raniąc go w
głowę. Guzik, który go zdra-
dził, znaleziony był przez poli.
cję na podłodze pewnego salunu,
gdzie dzień przedtem odbył się
napad bandycki. . Policja wczo-
Taj aresztowała Kenyeon'a i je-
go towarzysza Lunis'a Muzzio.

Waverly 4531

Dr. Jozef Michalski
Były Major-Lekarz Wojsk

Polskich

 

 

14 Belmont Avenue
NEWARK, v. 3.
    
Tm Passaic 613

Helena A. Sitkowska "

 

B1 Sharman St, eassaic, N. u.
Rouse. e Abomerka

# @lageintoie praktyka conn ul
kormem w

poleca. się

    

\Odezyt Iwanowskiego

W dniu 25 stycznia wygłosi od-

czyt w Pol. Klubie oświatowym

w Nawarku p. Jerzy Iwanowski,

były minister/handlu i przemy»

słu w pierwszym gabinecie prem.

Moraczewskiego i minister pra-

cy i opieki społecznej w gabine-

cie Paderewskiego, były minister

spraw zagranicznych w gabinecie

Żeligowskiego.

Temat odczytu obejmie kwestję

odbudowy kraju i ogólne stosum«

ki polityczne i społeczne.

Odczył na czasie

We wtorek, dnia stycznia, na

sali Polskiego Klubu Oświatowego,

255 Court St., odbędzie się interes

jący odczyt z najnowszej dziedziny

wiedzy ludzkiej i w ostatnim czasie

najwięcej zpopularyzowanej tJ. „Ra-

dio".

 

Inżynier J, Milewski wygłosi swój

odczyt na temat: „Podstawy technie

czne 1 naukowe Telegrafu bez dru.

tu". (Radio).

Początek odczytu o godzinie Se)

wieczorem. Wstęp wolny dla każde-

go. P
Za komisję Oświaty:

A. Borkowski,

JERSEY CITY

Dobrani bandyci - Polak

i Marzyn

 

Dwaj młodzieńcy z Lafayette,

podejrzeni o napad bandycki na

podejrzani o napad bandycki na

i o włamanie się wczoraj na sta-

cję kolejową linji Central Rail.

road, przy Pacific Ave, gdzie

zabrali znaczną ilość biletów 1

innych drobnych rzeczy, zostali

wczoraj ujęci przez detektywa

Gumbrecht'a.

Parką tą są, Piotr Roleski,

lat 14, z pn. 303 Halliday i Ollie

Johnson, lat 15, Murzyn, z pn.

142 Pine St. Obaj są w wieku

szkolnym. Sprawę ich oddano

na razie sądowi dla małoletnich.

Sprawa odbędzie się w przy-

szłym tygodniu,

 

Popołudniowy złodziej w re-

kach policji

 

---

Max Weinberg, "popotudnio-

wy złodziej", który od dłuższe-

go czasu wkradał się do domów

w tem mieście, został wczoraj

skazany na cztery. lata wictie-

nia, przez sędziego

Wyrok zapadł gdy Weinberg

przyznał się do winy.

 

Wsobotę, dnia 26-g0 stycznia,

6 godzinie siódmej, w sali Domu

Polskiego, pn. 187 Brunswick

St., w Jersey City, odbędzie się

Bal Polskiego Uniwersytetu Lu-

dowego. Doskonała orkiestra

profesora A. Wojtanowskiego.

Wspaniała, zabawa zapewniona.

Przed. rozpoczęciem -tańców

grono amatorów z Harrison ore:

gra „Honor domu Broches *

Ska" i "Pąsowa suknia".

Należy zaznaczyć z radości

że możność pokazania tych dt

skonałych sztuk w waszem mie-

ście, zawdzięczamy szlachetne-

mu stanowisku obywateli-czlon-

ków P. U. L. w Harrison. To-

warzystwa oświatowe powinny

łączyć się 1 wzajemnie sobie po-

magać. I dlatego obywałele w
Harrison zgodzili się powtórzyć
w Jersey City przedstawienie,
które z wielkiem powodzeniem

PASSAIC

Maskarada Oosowskiego Z. S. P

Zaledwie kilka dni dzie! nas od
zapowiedzianej maskarady 1 balu Os-
sowskiego, w sali Magdziaka, przy
Sth i Passaje St, na dzień 26-50 sty-
zna, tf, w następnp sobotę wieczo-
rem. Komitet jeszcze przygotował
dwie nagrody więcej, razem więc jest
sześć nagród za  najoryginalniejsze
kostfamy -- trzy męskie { tray dam-
skle.
Bylby jut cine najwytery, ażeby

obmyśleć. jak się kto ma przebrać,
czyli, to ma przygotować sobie coś ta.
kiego, czego dotychczas w Passaic
nie było.
Różne kówjumy oraz maski motu

wypożyczyć za bardzo przystępną ce-
ng pu. 170 Happ St, tu na miejscu,
wPassaic. A zatem, kto się pragnlo
serdecznie ubrawić oraz otrzymać
nagrodę, nięch nie zwieka, a zaopatrzy
#lę w potrzebie rzeczy na maskara.
dę. O godzinie jedenastej wszyscy
zamaskowani staną do polonera, któ-
rym będzie się przypatrywał komi.
tet sędziowski dia oceny najpomy.
ślntejszych masek ażeby takowym
rozdań nagrody,
Oprócz tych, którzy się jut zgłosi

1 niezawodnie przybędą, potrzeba jost
sto, różnych masek 1 tysiąc

gości -- pietobojąs.

mI

Pamiętajcie o Funduszu

im, Piłsudskiego

 

 

 

 

 
Amerykańscy narciarze:

mae

POSZUKIWANI PRZEZ

KONSULAT

Konsulat Generalny uprasza osoby
niżej wyszczególnione, lub osoby mo-
gace udzielić informacji o nich; o
łaskawe zgłoszenie się, pisemne lub
osobiste -do Konsulatu Generalnego,
958 Third Ave,, New York, N. Y.,
celem otrzymania wiadomości w spra
wach rodzinnych lub majątkowych.

Stanisław Wojelechowski, w 1905
r. mieszkał w St. Joseph, Mou

Antoni Wojciechowski w 1905 mie-
szkał w St. Joseph, Mo.

Michał Żukowski, mieszkał w Lo-
well, Masi
Windystaw Husakowski, od 1015 r.

w Newark,
Jakób Adamowicz, Carteret, N. J.
Stanisław Wielopolski, lat około

48, syn Józefa, ostatnio mieszkał w
Jersey City, N. J., pod nr. 882 Hen-
derson St.

Antoni Jatowt, tapicer, mieszkał w
New: Yorku.

Bronisław O. Jatowt, siodlarz, mie-
szkoł w New Yorku.
Władysław Ostrowski, mieszkał w

Schenectady, N. Y., pochodzący z Po-
znańskiego, syn Kazimierz Rybicki, w
1910 roku, mieszkali w New Yorku.

Alina Krzywicka, poszukiwana
przez Agatę Krzywieką.
Dominik Kugis, pochodzący z ma-

jątku Polelki na Litwie.
Maciej 1 Jakób Hejmer.
Anna Dziatłowska, ur. Szarejkow»

na. Ostatnio zamieszkała w Boston,
Mi

 

 

ass.
Franciszek Czanerie, ślusarz lat 40,

przemieszkuje stale w New Yorku.
Karolina Olszewska, Ana Kowa-

lewska, Stefania, Aniela i Szymon,
poszukiwani przez Franciszka Kuco-
wieza, ostatnio zamieszkiwali w New
Yorku.
Aleksander 1 Bronisław Wilczyń»

sey, poszukiwani przez Jana Nowa»
ka. Mieszkali w New Haven.

Antoni Rutkowski, pochodzący z
Brzezna, ma przebywać w New Yor-
ku, gdzie ma kamienicę i małą fa-
bryczkę.

Stanisław Czerwiński, poszukiwa-
ny przez Wiktora Sydor, mavruby-
wać w New Yorku.

POSZUKIWANI PRZEZ AM-
BIURO INFORMACYJNE

Amerykańskie Biuro Informa-
cyjne (Foreign Language Infor-
mation Service) otrzymało nastę-
pujące nazwiska z kraju z prośbą
o odszukanie osób podanych:

DACHL Franciszka, dawniej za
mieszkała w Hamtramek, Mich.,
poszukiwana przez brata Błażeja,
NIEWIADOMSKA Emilja, któ-

ra wr. 1911 przyjechała do New
Yorku, dawniej zamieszkiwała w
Hoboken, X. J.
CZAPIK Władysław (Alex

Choppie), syn Jana, pochodzący
z majątku Smolnika, przyjechał
do Ameryki w r.1913,
ORZECHOWSKI Jan, dawniej

zamieszkiwał w New Yorku.
ZMITROWICZ Michalina, któ-

ra zamieszkiwała na 423 Water
St, N. ¥. C.
OGOZNY Jozef, wyjechat z Pol

ski 10 Jat temu, ostajnio zamiest-
kiwał w Syracuse, N. Y.
ZINKA Albertina z domu Pa-

trykus, Jat 65 lub mąż Teofil.
MAMLA Józef, urodz. w r. 1877

- w r, 1913 wyjechał z Starogro-
du do Milwaukee, Wis.
GASIOROWSKT Wiad. sym je-

zefa i Balbiny, urodz. we wsi
Tombkowice.
MONTWICKA Marjanna, uro»

dzona w r. 1879 we wsi Budy
Przysieki, w roku 1908 wyjecha-
ła do Ameryki,
WASILEWSKI Franciszek, uro

dzony we wsi Garaninie; syn Ja-
na i Franciszki.
KLEPCZYNSKI Antoni, syn Le

ona, wyjechał do Ameryki w r.
1002-8.
SKORKA -Sennic, Stanisław i

Antoni, dawniej zamieszkiwali w
Minneapolis, Minn.
Osoby wyief wymienione. ra-

czą się zgłosić listownie lub oso-
biście na adres podany niżej: -
ForeignLanguage Information
Service, (Polish Bureau), 119 W.
41~Street, New York,

  

 

 

ska Olympijside

OZMAJTOŚCI

ŚWIAT DO GÓRY NOGAMI

NA SZCZYT MOŻNA SKOCZYC
1 UTOPIC SIĘ

Przez zakładanie kabli podwo-
dnych i częstę ich naprawy, znajo
mość dna morskiego coraz bar-
dziej się uzupełnia.
Na dnie morskiem wznoszą się

góry nieraz tak wysokie jak Al-
py i Andy , Jedną z najwyższych
podwodnych gór jest Laura Ethel
na środku Oceanu Atlantyckiego.
Olbrzym ten wysoki jest 12,000

stóp, wierzchołek znajduje się 200
stóp pod powierzchnią morza. -
Góra ta za pomocą pomierzeń tak
ściślę jest zbadana przez oceano-
grafów, że znają ją dokładnie jak
Mont Blanc.
Wtej samej okolicy znajduje

się inna góra podwodna Mount
Chanoer, odkryta 70 lat temu. -
Jej szczyt znajduje się około 100

 

Batson, Overby, Naugen i Jess wyjechali okrętem,„van Buren" na

lat światła, - możemy jednak
gwiazdę tę uważać za jedną z bliż
szych w porównaniu z gwiazda-
mi innemi, odległość których
astronomowie mierzą na tysiące
lat światła.
Każda gwiazda, znajdująca się

w odległości najwyżej 500 lat
światła gd ziemi, możę być uwa-
zana za bliskiego sąsiada, wcho-
dzącego w skład naszej lokalnej
grupy gwiazd, tworzącej Jedno z
niezliczonych ogniw tak zwanej
Drogi Mlecznej.
 

Ze stacji policyjnej mieszczącej v
się przy West 100 ulicy zabrano
na obserwację do szpitala Belle-
vue28 letniego Ludwika Ludziak,
zam. pn. 218 West 63 ulicy. Nie-
szczęśliwy zdradzał objawy po-
mieszania zmysłów.

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sole)

 

Realności dc Sj
(Real Estate for Sale) *

 

POLSKO-AMERYKARSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

przedtem GAWLINSKI & CO.
nastepujgco tanio domy:

w. NEW: YORKU: 1
8 fam, murowany w dobrym stanie,

S.poko! 1 wanna dla rodziny, rent
”,E”, cena $20,000, gotówki $5,000.
am. 1 dwa sztory na Madiron Ave.,
nn! 33.120,cen. 821,00, gotówki
wedlo um

10 fam. mumwnny.5pula]dll ro.
dziny, w dogodi rent
u023 cena 820000, gotówkiwedi

wr.
10 fam. murowpny. ulepszenia, apar.

tamenty po 7 pokoi, rent $4200,
:-* $25,000, gotówki wedlo umo-

14 fam..t dwn setterw Fechiimet soy.
cfl. rent $4,933, conn $30,000, go-
thwad31.000.

w. BROOKLYNIE:

3 fam, drowniany, 15 pokół, rent
3820, cena 87,200, gotówki 11.900.

8 fam, oraz pokojem! miesz-
kalnemt, w dobrym stanie, rent
$1,320, cons. 59,000 matawphu.

8 fam. drownlany,  eloktry!
prawie 3200, cens $14,000,law'-
Jct 3500.

6 fam. murowany, 4 poko! f wanna
rodziny, rent $2,186, cena

$14250, gotówki $4,000.

w JAMAICA, CORONA, ASTORIA

1 innych miejscowościach poza mia.
stem posiadamy także wieli wybór
domów.

 

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

przedtem GAWLINSKI & CO.

W NEW YOREU:
426 East 16th Street

prey First Avenue

W BROOKLYNIE:

11 Diamond Street
«Pray driggs Avenue

w NEW YoRKW

204 East 87th Street
Naprzectwho Konsulatu.
 

Praca dla Kobiet
(Heip Wanted Female)

OPERATOREK

na Singer Maszynach

8724 LEFFERTS AVENUE

Richmond Hill,
am

KOBET han treetothe do pra:
prainl. |Commonwenith Laundry,

18" soe. BG, plist"Carat,

Praca dlaMężczyzn >
(Help Wanted Mole)

towarzystw
tirms.

 

Poszukujemy sekretarzy
którzyby -reprezentowali -naa

Płacimy: wysokie: komis

H. POPPER & SON
Fabrykanci Medalow 1 Odznakéw

181 West 14th Street
Znani od 68 let polskim towarzystwom.

 

 
POTRZERA mężczymm do

und-Mmm.
wiadcenie nie

Tobie dora pieniadze:leouenhwul
osły tydzień, 38 Park: How, as,
prino p. an 

u w a o A i
Otwarcle Polsko-Ukraltikie) Restau-
tae" dnta. stycenta,
pn. 264 East 10th Street, kuchnia pod
zarządem europejskich kucharey,
gdzie można dostać smaczne oblady
1 kolncje po niskich centcb.

3. sanszkówsiu.
Zarządca: Restauracji

 

 

(im)

Infamy do sprzedania .
a Opportunities)

SKED z obuwiem 1 dom w poli3
awenc, “(gm-mm.

interes /x_dome
zgloszenie, Iss" PigAves

aso

numeh
Avenue,

(CS

WTPRZEDA wor, gum
irene Af anld. hesh o

Bros,. 198. Bedford

Realności do Sfrudania
(Real Estate Sale)

35%
ge. ahe mee

nononwvhknnmwms
Taear hid LaTant0px:-
cl się Wam zgłosić się zzadatki

taty na 6 fam: rourowany dom
ee, iepo 4powie: eru-un-

nlnleonine. -
T PEET. Connhade
S. J. BARRON COMPANY

16 CourtSt Brooklyn, N. Y.
liz. Poplinead

mua:- Polsklego Oddsiats
 
MASARZ lub: dob

sa
Jako «pomi

ry salesman umiejący

 
sigs osw   POTRZEDA parę Inte

erno aktywów omy
fa moseels bot e

Poly Bi. New fork. (tind
  

stóp pod powierzchnią wody a

kość przyp Ina jest 10,- z --
000 nip. pean| reach,

W innej części Oceanu Atlan-
tyckiego znany jest cały łańcuch
gór o szczytach różnej wysokości.
Te podwodne góry, jeżeli niezna-
ne są marynarzom, są wielkiem
niehezpieczeństwem dla żeglugi.
W południowej części Atlanty-

ku znajduje się podwodny łań-
euch gor „którego najwyższy
szczyt zwie się Saint Hill. U stóp
tej góry leży rzekomo 5,000
szczątków okrętów, którę tu w
ciągu lat zatonęły.

JAK DALEKO OD ZIEMI ZNAJ
DUJE SIĘ GWIAZDA POLARNA
 

Gwiazda Polarna jest najlopiej
znaną wśród mieszkańców
nocnęj strefy ziemskiej. Nawet
ci, którzy nie nie wiedzą o astro-
nomji, są w stanie wskazać ową
północną gwiazdę, znaną jako
gwiazda Polarna.
Najnowsze pomlary astronomi-

je

 

knlymw
wi

 

422 E, oon St. NEW york
 
 

CHŁOPCÓW do fabryki cuklerków,
$14 tygodniowo. Candy Products,

635 Kont Ave., Brooklyn. [LU

Interesy do sprzedania
w

BUCZERNIA I DELIKATESKY NA
PRZEDAZŁ z PO

sł
Cirr, W. 3. 

Suche Grzyby

unam? 1 grojernia, na granu-
u Innego Interes. oszeni

art Renderion Bt, Jermey City, N  

GOTOWE DO ZAJĘCIA
Nowe"oetrk tory, w wi

 

motes
w. 1.0,

ceny wher
mhalecxnh jak

  
  

       y. Blur i
dNE 

y
eaton,#d miiroku,jesta, saujete

120 -miesięcznie, Yktuczen,
N'Ml'nh'T Bt. Jary 20:

cul

cymes

 

 

 Stanach Zj

świeższe suche grzyby,
65 c. funt:1 wyżej.

Wszystkie gwarantowane.
Sprzedawane od jednego fun-
ta do- jakiejkolwiekilości.
Rozsyłane.po całym kraju.

M. HAGEL R

204 E. Houston Street
New York City,

Tel.: Dry Dock 0910.  
 

Bt, City, N 3
BALWIERNIA polska jedyna witej o-
holler trzy krzesia, Interes wyrobie:
 

ny, 12 let Imolciący, dobra: 2700
diePotaketub, mnxaaPrŚm-n

odu wyjasóu
nue [mami-. 15 Center" Street}
sou-mmm Comm. ie
casor True
oinnllohum-u T NormanFLT“,

CANDY Store a Interpebstentt mn
. 490, 108 Markit, B.. Mereok

 czne wykazują, że jej
od ziemi wynosi 200 Jat światła,
czyli 1,200 tryljonów mil angiel-
skich,
Co właściwię cyfry te oznacza»
»

Światło z gwiazdy gdległej od
nas o 200 lat światła, biegnie do
nas przez 200 lat, pomimo, iż
szybkość jego wynosi 185,000 mil
na sekundę.
Promień świata, wysłany w

tej chwili z gwiazdy Polarnej ku
naszej ziemi, dobiegnie nas dopie
ro za 200 lat. Gdyby tak możliwą
rzeczą było wysłanie z ziemi

aeroplanu, pędzącego z szybko-

 

ścią 200 mil na godzinę, to dopie

 

   
 

Automobile na Licytacji
Wszystkie Wyroby | Modele
Elo-own? do stanu klon-›;Glsh-
Piw

czśu LlC‘TAC-H HAM!“P0-
mum-um t

flit-own.mmAv....o-
F*

"Hin
  

 

Listy do odebrania:
Stanisław Dzierżek

* Franciszek żobrowski
W. Sydczyński
P. Benero
J. Strzeszyński

Odpowiedzi na ogłoszenia:
anat p.

caretEnia
w“gob"! bardso. tanio z a

   
for rode:

ws e MCBuns" }
to

TK

 

Tw Przy
Sego lub zmienię me tern w
wiek stanie, Zgłoszenia,kw% Mouse/
340 Tremboldt B., Elitabetport, N,7.

w„

do ob Lumma I,t counts:" Tam
elkBron. „Sym Avi. Brooklyn.

DĘLIKKTESEN1 Lanch z rowem

Do,tanio, wir."%

 ro za 700 miljonówlat

do gwiazdy Polarne;
Pomimo, że odległqść gwiazdy

Polarnej podawana jest na 200

zm gast utn STREET
Bilsko Trzeciej Avenue

Dajmy kame we mięsnym
jaro, verge

anton) h
antulemy otraymante poswolen

Klasy otwarte dziennie-1 whcxnnml.
KOWPLETNY KURS sos  

     

  

     

 

 
PROSIMY niżej podanych o przystanie
awero adresu do administracji Nowe-

go Świata celem otrzymania Certytika-
tu Funduszu im. Tadeusza
Fan liereen, 3. Gaworek 1 3 Rkent.

 

DROBNEocioszmuu

 

100.Aprowndentay" zwrotna.a
dunki przyjmujemy natychmiast. |Tels:
torowad po przedstawicteia 1

in" MandaieC2."BP Pe
Motor 'Tratiepo Co, 26 aprile
Ave., Brooklyn Ol Migs
RTO CHCH ject kraju na robo-
czym skrocie" przylem
się zgłosido,Greenwich,

 

 

  

mochodów modeli 1923 r.

 

  

POLSKA SZKOŁA

Automóbilwa

mecha
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